
LEY DE PRESUPUESTO 
DEL 

MINISTERIO DE EDUCACION 

PUBLICA 

, 
, 

Pata el año 1 947 
I 

SANTIAGO DE. CHILE 

IMPRENTA Y LITOGRAFíA UNIVERSO. S. A. 

AV. ZAAARTlJ 200 

1947 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
= 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

. Ley N.O 6,773, de 5·XII-1940. (Fija planta y sl!eldos Ministerio Educaci6n).. I 
Ley N.o 6,915, de 29- IV-1941. (Art. 12.', fija rentas persoml Subsecretarias). 
Ley N.o 7,200, de 18-VII-1942. (Decreto de Educaci6n N.o 7560, de 30-XII-1942, estructura diverscs 

servicios del Ministerio). 
Ley N.o 7,562, de 21- IX-1943. (Aumenta rentas personal Educaci6n Pública). 
Ley N.o 8,282, de 21- IX-1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley N.o 8,283, de 21- IX-1945; (Fija planta y sueldos Administraci6n Pública). 
Ley N.o 8,355, de 10- X-1945; (Aumenta subvenci6n por asistencia media de alumnos en establecimientos 

particulares) . . 
Ley N.O 8,390. de 23- XI- 1945; (Aumenta sueldo base anual personal de Educaci6n Pública). 
Decreto de Hacienda N.O 4,977 de 29-XI-1945; (Fija planta suplementaria). 
Ley N.O 8,406, de 29-XII-1945; (Oficiales del Presupuesto). 
Ley N.o 8,523, de 27-VIII-1946; (modifica ley N.O 8.283). 

DETALLE Y COMPARACION 

P,ETALLE 
1 

Presupuest. o I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 íteIll 1947 

07/01/01 Sueldos fijos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ...... . .......... 1 ......... . 5.470,077 . 

Grado Designación 

1.0 
4.° 

7.° 
8.° 

10.° 
U.O 
12. o 

13.° 
14.0 

16.0 

17.0 

18.° 
20. 0 

---_._-

Emp]eos consultados en la 
ley N. ° 8,283 

. 
Ministro ............... " ..... 
Subsecretario ............... " . 
Jefes de Departamentos (5) y Ofi-
cial del Presupuesto (1) ........ 
Oficiales ...................... 
Oficiales ...... .. . • - •• o ••••••• 

Oficiales ...................... 
Oficiales ... '" ................ 
Oficiales ........................ 
Oficiales ....................... 
Oficiales ..................... 
Oficiales 

o ••••••••••••••••••••• 

Oficial ......................... 
Oficiales ..... " ......... .... . 
Oficiales 

••••• 1 .•••••••••••• , •• 

Sueldo N. o de 
Unitario Empl. 
-----1·--·· 

180,000 1 
120,000 1 

90,000 6 
66,000 2 
60,000 3 
48,000 6 
42,000 3 
39,000 5 
36,000 2 
33,000 5 
27,000 5' 

.25,200 1 
23,400 2 
19,800 3 

I 

180,000 
120,000 

540,000 
132,000 
180,000 
288,000 
126.000 
195,000 

72 .. 000 
165,000 
135,000 
25,200 
46,800 

I 
59,400 ¡J 



MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/01/01 

Personal de servicio 

14.0 Administrador del edificio ...... . 
15.0 MayordQmo Jefe (1), Chofer del 

Ministro (1) .................. . 
16.0 Telefonista (1), Chofer del Auto-

bús (1), Bodeguero (1).: ...... . 
17.0 Portero ...................... . 
18.0 Porteros (3) Chofer del Camión (1) 
20.0 Telefonista .................... . 

Administración Estadio Nacional 

5. o Administrador ................. . 
9. o Oficial del Presupuesto ......... . 

10.0 Jefe de Personal y de Control. .. . 
11. o Guardaalmacén y Encargado de 

Adquisiciones .................. . 
12.0 Secretario (1), Cajero (1), Ins­

pector (1) •.................... 
15.0 Oficiales (2), In!'pedor 2.0 (1) .... 

Personal Auxiliar 

15.0 Conductor de Obras (1), Mayor­
domo Jefe (1), Jardinero Mayur 
(1) .......................... . 

17." Carpintero (1), Electricista (1). 
Gasfitei' (1) ................... . 

18.0 Vigilantes ..................... . 
19.0 Portero ........................ . 
20.0 Ayudantes de Jardinero ....... . 
21.0 Cancheros .................... .. 
22.0 Cancheros .....................• 

Dirección de Escuelas de 
Servicio Social 

9. o Director .. oo......... ......... . 
13. 0 Secretario General .... : ..•....... ~: 
16. o Asistentes Sociales del Estado ... '. 

33,000 

30,000 

27,000 
25,200 
23,400 
19,800 

81,000 
. 54,000 

48,000 

42.000 

39,000 
30,000 

30,000 

25,200 
23,400 
21,600 
19,800 
18,000 
16,800 

54,000 
36,000 
27,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

1 

2 

3 
1 
4 
1 

1 
1 
1 

1 

3 
3 

3 1 

3 
2 
1 
2 
2 
8 

33,000 

60,000 

81,000 
25,200 
93,600 
19,800 

81,000 
54,000 
48,000 

42,000 

117,000 
90,000 

90,000 

75,600 
46,800 
21,600 
39,600 
36,000 

134,400 

I I 

54,000 
36,000 

540,000 .. 
¡ 

. 1I 



SECRETARlA y ADMINISTRACIONGENERAL á 

DETALLE Y COMPARACION I 
DETALLE I 

I Presupuesto f Presupuesto Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/01/01 . 

Empleados consultados en la 
ley N.o 8,390, con quinquenios 

4.° Visitador ...................... 54,900 1 54,900 
5.° Jefe Secci6n Personal Secundario. 49.500 1 49,500 
5.° Agregado de la Secci6n Estadísti-

ca, Mobiliario y Material Escolar. 49,500 . 1 49,500 
5.° Jefe Sección Educación Física .... 49,500 1 49,500 
5.° Jefe Sección· Construcciones y Lo-

cales Escolares ................. 49,500 1 49,500 
7.° Encargado del Personal, Registro 

y Escalaf6n de la Sección Personal 
I de Enseñanza Profesional.. ...... 43.125 1 43,125 
I 

ESCUELAS DE SERVICIO . 
SOCIAL 

Escuela de Santiago 

a) Pel'sonal administrativo: 

Subdirectora (Asistente social) .... 34,020 ;\ 34,020 
Secretaria (1) y Bibliotecaria (Asis-
tente social) (1) " .............. 27,720 55,440 
Dactilógrafa " ................. 21,504 21,504 

b) Personal docente: 

Jefe de la Clínica de Servicio So-
I 

c.a slstente SOCla ........ _ . _ . ; 1 (A . . 1) 31,920 1 ti 31,920 
Asistentes sociales ayudantes (3), 
Asistente social encargada de la 
Clínica de Orientación Profesional 
(1) y Asistente social encargada de 

5' la Clínica de Nutrición (1) ..... 27,720 138,600 
Profesores con 2 horas t;emana le!: 
de clases ...................... 6,000 10 i 60,000 
Profesores con 1 hora semanal de 
clase ....... : ........... , ...... 3,000 13. 39,000 

c) Personal de Servicio 

Mayordonlo ......... ".' .......... 16,128 ! ) 16,128 
Mozo ....... _ .................. 12,096 12,096 



6 MINISTERIO DE EDUCAClON PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteIll 1947 

07/01/01 

Escuela de Concepción 

a) Personal administrativo: 

Subdirectora (Asistente social) ... 
Secretaria (1) y Bibliotecaria (Asis­
tente social) (1) .•............... 
Dactil6grafa ................... . 

b) Personal docente: 

Jefe de la Clínica de Servicio So-
cial (Asistente social) .......... . 
A5istentes sociales ayudantes ... . 
Profesores con 2 horas semanales 
de clase ...................... . 
Profesores con 1 hora semilnal de 
clase •......................... 

c) Personal de Servicio: 

Mayordomo ................... . 

Escuela de Temuco 

a) Personal administrativo: 

Subdirectora (Asistente social) ... 
Secretaria (1) y Bibliotecaria 
(Asistente social) (1) '" ........ . 
DactiI6grafa ............... . 

b) Personal docente: 

Jefe de la Clínica de Sel'vicio So-
cial (Asiste~te social) ........... . 
Asistentes sociales ayudantes .. . 
Profesores con 2 horas semanales 
de clases . .. . . . . . ... _ ......... . 
Profesores con 1 hora semanal de 
clase •...• " ............. : .... . 

c) Personal de Servicio: 

34,020 

27,720 
21,504 

31,920 
27,720 

6,000 

3,000 

16,128 

34,020 

27,720 
21,504 

31,920 
27,720 

6,000 

3,000 

10 

13 

;'1 

10 

13 

Mayordomo .... . . . . . . . . . . . . . . . . 16,128 1 ~ 

34,020 

55,440 
21,504 

31,920 
83,160 

60,000 

39,000 

16,128 

34,020 

55,440 
21,504 

31,920 
83,160 

60,000 

39,000 

16,128 

Totales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215¡--5-.4-7-0,-0·7-7 ---5.3-8-0,-077 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 7 

~==================~========================================'I 

DETALLE Y COMPARACION 

I I 
Presupuesto Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1'946 ítem 1947 ______________ ~ ______________________ ~L---~--------~~--------~---------DETALLE 

07/01/02 Sobresueldos fijos ................ ...... ........... . ......... . 

a) Por años de servicios .................... . 
1) Para pago de aumentos quinque-
nales del personal de la Subsecreta-
ría y Escuelas de Servicio Social 690,000 
2)Para paga rlasdiferencias de suel-
dos a que se refieren los Arts. 46.0 

y 1.0 transitorio de la ley N. 08,282. 100,000 

e) Asignaci6n familiar ....................... . 
Para pagar la a~ib'llaci6n familiar 
al personal, de acuerdo con lo dis­
puesto en el Art. 21. o de la Ley 
N.O 8,282... ... . . .. . . ... . . . . . . 200,000 

f) Por otros conceptos ...................... . 
Para pagar la diferencia que co­
rresponde al personal en servicio 
al 30 de Junio de 1945, que fué 
encasillado en conformidad a lo 
dispuesto en el Art. 2.° transitoño, 
ley N.O 8,390. .. .. . . . . ....... . . 360,000 

790,000 790,000 

200,000 200,000 

360,000 360,000 

---- ---- -------1------
Totales ......................... . 

07/01/04 Gastos variables ................... . 

a) Personal a contrata •..................... 
1) Para contratar un Secretario, 
grado 10.0

, para el Ministro, en la 
forma establecida por el Art. 91. 0 

de la ley N.O 8,283.. . . . . . .. . . . . . 48,000 
2) Para funcionamiento del Ser~i-
cio de Orientaci6n Educacional y 
Vocacional.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252,000 

b) Gratificaciones y premios ................. . 
1) Para pagar al personal la asig-
naci6n de traslado a que se refiere 
el Art. 62.0 ley N.O 8,282. .. .. . . . 10,000 
2) Para pago de aumentos qum-
quenales al personal contratado.. . 190,000 

e) Viáticos ................................. I ..... · 

1.350,000 1.350,000 

300,000 48,000 

200,000 10,000 

30,000 26,600 

1.350,000 

38.447,300 I 



8 MIN.ISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

'07/01/04 

d) Jornales ............................... . 
1) Para atender al pago de perso­
nal a jornal •.................. 
2) Aporte patronal. ............ . 

11,000 
1,000 

e) Arriendo de bienes raíces ................. . 
Para pagar las rentas de arrenda­
miento de los edificios construidos 
o transformados por la Soco Cons­
tructora de Establecimientos Edu­
cacionales, de acuerdo con lo dis­
puesto en el Art. 14.0 del Decreto 
Reglamentario de la ley N.o 5,989 
y Ley N.O 7,869 .......... , '" 29.000,000 

f.l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 
a) Pasajes por ferrocarril: 
Subsecretaría ................. . 
Colonias escolares ............. . 
b) Pasajes por vapor: 
Subsecretaría ................. . 

120,000 
300,000 

40,000 
100,000 

I 
Colonias escolares ............. . 

f.2) Pasajes y fletes en empresas pri------
vadas ......... ; ............................. . 
1) Para gastos de pasajes y fletes 
del Mini8terio . . .............. . 
2) Para movilizaci6n de las Colo­
nias Escolares '" . . . . . . . . . . ..... 

48,000 

24,000 

g) Materiales y artículos de j:onsumo ......... . 

i·3 Vestuario y equipo ...................... . 

j) Impresos, imp.'esiones y publica. 
Clones '" ............................... . 
1) Para impresiones de formula. 
rios en blanco, publicaciones en el 
Diario Oficial y oíros gastos.. . . . 130,000 
2) Para publicaci6n de la Revista 
de Educaci6n .. . . . . . . . . . . . .... . 90,000 

k) Gastos generales de oficina .............. . 

1) Conservaci6n y reparaCiones ............. . 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

12,000 12,000 

29.000,000 25.700,000 

560,000 560,000 

72,000 72,000 

80,000 80,000 

25,000 

220,000 180,000 

20,000 20,000 

400,000 1.360,000 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 9 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/01/0' 

Para conservación y reparación 
de locales y mobiliario .......... . 400,000 

m) Mantenimiento de vehículos mo-
torizados ................................ . 
Para mantenimiento de automó­
viles y demás vehículos motoriza­
dos, de acuerdo con lo dispuesto 
en el decreto reglamentario N.O 
3,397, de 17 de Septiembre de 1942 

r) Consumos de electricidad, agua, 

50,000 

teléfonos y gas ........................... . 
1) Electricidad y gas por interme-
dio de Aprovisionamiento ...... . 
2) Agua potable y teléfonos .. . 

250,000 
60,000 

v) Varios e imprevistos ..................... . 
1) Para varios e imprevistos del 
Ministerio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,000 
2) Para el servicio de educación 
física, sin que puedan pagarse suel-
dos con cargo a este número ... . 40,000 
3) Para gastos de funcionamiento 
de las Escuelas de Servicio Social 315,000 
4) Para los gastos de mantenimien-
to y administraci6n del Estadio 
Nacional. . . . . . . .. . . .. . . . . . . . .. 1.450,000 
5) Para ropero escolar. . . . . . . . . . 300,000 
6) Para el pago de becas para los 
profesores y alumnos de provincias 
que concurran a los cursos de tem-
porada de la Universidad de Chile 35,000 
7) Para subvencionar en el Insti-
tuto Pedagógico a 30 Bachilleres 
hombres. distinguidos El raz6n de 
$ 4,000 cada y para subvencionar 
en el Instituto de Educaci6n Físi-
ca a cinco bachilleres hombres y a 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 

50.000 70,000 

• 310,000 279,000 

7.068,300 6.372,000 



10 MINISTERIO DE EDUCACJON PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Prt'supuesto I Presupuesto I 
para 1947 en 1946 

07/01/04 I I 
cinco normalistas con bachillerato 
en Biología, $ 4,000 a cada uno . . 160,000 
8) Para subvencionar a alumnos 
que posean condiciones excepcio-
nales para las artes plásticas y 
para la música. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,000 
9) Para atender al pago del Pre-
mio Nacional de Literatura y del 
Premio Nacional de Arte, creados 
por ley N.o 7,368 ...... " . . . . . . . 200,000 
10) Para atender al funcionamien-
to de la Sección Cultura y Publi-
caCiOnes ". . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,000 
11) Para dar cumplimiento al Con-
vemo Cultural Chileno-Brasileño 90,000 
12) Para atender al pago a la Caja 
Nacional de Empleados Públicos 
y Periodistas de las imposiciones 
que ordena la ley N. 07,138. . . . .. 1.000,000 
13) Para dar cumplimiento al con-
venio celebrado por el Mini",terio 
de Educación Pública y la Inter-
American Educational Founda-
tion, aproLado por Decreto N.o 
1.674, de 2 de Abril de 1945, 
cuota correspondiente a 1947 .... 
14) Para atender a los gasilos de 
funcionamiento del Centro Cultu-
ral Presidente Aguirre Cerda ..... 
15) Para gastos de instalación y 
funcionamiento, material y publi-
caClOnes del Departamento de 
Orientación (Vocacional y Educa-
., ) Clan ......................... . 

16) Para protección de la P~oduc­
ción Artística, Científica y Litera-
ria, en conformidad a las disposi-
ciones del Reglamento que dictará 
el Ministerio de Educación PÚ-
blica ................. " ...... . 
17) Para becas de norteamerica­
nos en cumplimiento de la Con-
vención de Relaciones Culturales 
Interamericanas, ratificada por 
Chile (Buenos Aires 1936) ...... . 

2.353,300 

100,000 

100,000 

500,000 

50,000 

.. 

Totales por 
item 1947 



UNIVERSIDAD DE CHILE 11 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

pam 1')47 en 1946 íteIll 1947 

07/01/04 

w) Adquisiciones ............................ . 100,000 30,000 
---- .. _----- ------

Totales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ...... 38.447,300 34.819,600 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

07/01/08 Otros servicios (Presu-
puestos globales) ...................... . 

d) Universidad de Chile y sus depen-
dencias ... " ........................... . 
1) Suma global que se destina a la 
Enseñanza Superior en conformi­
dad a lo establecido en el Estatuto 
Orgánico de la Enseñanza Univer­
sitaria; para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en la ley N. o 7,235, de 
14-VIII-42 y para gastos del Hos-
pital de San Vicente : ....... " 81.000,000 
2) Para el Instituto de Biología de 
la Facultad de Biología y Ciencias. 
Médicas ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,000 
3) Para la Escuela de Artes Apli-

. cada s de la Universidad de Chile. 200,000 
4) Para contribuir al mantenimien-
to del Instituto de Fisiología Ex­
perimental, completar sus instala-
ciones y fomento de Biblioteca .. 480.000' 
5) PaFa el Laboratorio de Quími-
ca Fisiol6gica, en la Escuela de 
Medicina . .:.................. 300.000 
6) Para los Laboratorios Científi-
cos de la Escuela de Medicina. .. . 400,000 
7) Para lucha antituberculosa en 
el Departamento Médico de la 
Universidad de Chile.. . . . . . . . . . . 120.000 
8) Para que la Universidad de Chi-
le atienda al mejoramiento eco-
n6mico de todo el personal que 
presta sus servicios en el Hospital 
de San Vicente, de acuerdo con la 
ley N.o 6,741, de 28-IX-1940 6.250,000 
9) Para el laboratorio de Farma-
cología de la Escuela de Medicina 40,000 

92.100,000 89,945,000 

92.100,000 



12 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

~ DETALLE Y COMPARACION 

I 
I Presupuesto I Presupuesto I Totales por DETALLE pau 1947 en 1946 item 1947 

07/01/08 I 

10) Para la Revista Médica de 
Chile ......................... 80,000 
11) Para los gastos que demande 
el mantenimiento de la Biblioteca 

I 
de la Universidad ............... 100,000 
12) Para gastos del Instituto de 
Psicología de la Facultad de Filo-
sofía~ ................. '" ..... 100,000 
13) Para completar instalaci6n y 
para dotar al laboratorio de Quí-
mica del Primer Año de la Escue-
la DentaL ..................... 240,000 
14) Para atender al pago de cuen-
tas pendientes por concepto de , 
consumo de gas del Hospital de 
San Vicente ................... 800,000 
15) Para dotar la cátedra de me-
dicina interna que funciona en la 
Secci6n "B" de medicina del Hos-
pital del Salvador .............. 
16) Para dotar la cátedra de ciru-

300,000 

gía que funciona en la Secci6n "B" 
de cirugía del Hospital del Salva- . 
dor ........................... 300,000 
17) Para la Biblioteca de la Es-
cuela de Medicina .............. 100.000 
18) Para completar instalaci6n y 
dotar de instrumental a los Labo-
ratorios de las Clínicas Médicas 
del Hospital de San Vicente ..... 60,000 , 
19) Banco de Sangre para el Hos-
pital de San Vicente, Centro de , 
Transfusi6n Sanguínea y Clínica 
del profesor Prado Tagle ........ 150,000 
20) Para adquisici6n de libros y , 

material de instalación y Archivos 
del InstitU:to de Investigaciones 
Sociol6gicas de Universidad ...... 150,000 

, 21) Para financiamiento del Tea-
tro Experimental de la Universi-
dad .. , ... , ............... t, ••• 200,000 
22) Para la Clínica Quirúrgica del 
profesor Velasco Sanfuentes en el 
Hospital de San Vicente ......... 250,000 

I I 



UNIVERSIDAD DE CHILE 13 

.1 

DETALLE Y COMPARACION 1 
I~========================~==~=====T======~=====I 

I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 íte:m 1947 DETALLE 

07/01/08 

23) Para el Laboratorio Clínico de 
la Cátedra del prof. Prado Tagle. 100,000 
24) Para el Laboratorio de Medi-
CIna Experimental adjunto a la 
Clínica del profesOl' Prado Tagle 100,000 
25) Para dotar de material de en-
señanza y elementos de trabajo a 
la Cátedra de medicina del profe-
sor Vicuña Herboso, del Hospital 
Clínico de San Vicente de Paul. 200.000 

Totales ............. " ...... " " . 

07/01/09 Subvenciones y primas de fomento. 

e) Subvenciones de fomento de la 
educación particular ..................... . 
Subvenciones a escuelas, a razón 
de $ 300 por alumno de asistencia 
media, de acuerdo con la ley N." 
8,355, de 10 de Octubre de 1945, y 
$ 450 por alumno de asistencia 
media para aquellas escuelas a que 
que se refiere el Art. 19.0 de la ley 
N.O 8.390, del 23-XI-45, debiendo 
pagarse, de preferencia, fas deudas 
pendientes por este concepto y 
para pagar una subvención extra-
ordinaria de $ 100 por alumno de 
asistencia media para las Escuelas 
a que se refiere la ley N.O 8,355, 
de 1O-X-45 .................. " 20.000.000 

--'-----
92.100,000 89.945,000 

20.000,000 38.000,000 

------ -------- ----_. 

\1 

1I 

Totales .. , ...................... . 

07/01/11 Construcciones, obra3 públicas y 
a uxilios extraordinarios ............. . 

b) Auxilios extraordinarios y varios .. t •••••••• 

1) Para la alimentación de alum-
nos de las escuelas primarias. Es-
tos fondos serán invertidos por las 
Juntas de Auxilio. Escolar, de 
acuerdo con la ley N.o 5,656..... 10.000,000 
2} Para la adquisici6n de substan-
cias vitaminadas, por intermedio 

20.000,000 38.000,000 

10.800,000 11.800,000 

20.000,000 

10.800,000 



II 

14 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I I 
Presupuesto I Presupuesto 1 Totales por 

para 1947 en 1946 ítem. 1947 
----------------------------------~--_7 

07/01/11 

del Ministerio de Salubridad, para 
ser repartidas por las Juntas de 

. Auxilio Escolar, de acuerdo con 
las normas que dicte el referido 

. Ministerio, debiendo destinar~e 

un 15 % a los niños de las escuelas 
particulares .................. . 
3) Para mantenimiento de Ho­
gares de reposo para profesores y 
alumnos ...................... . 
4) Para prestar asistencia médica 
y social a profesOl'es y empleados 

500,000 

200,000 

100,000 
----- --- ------ ._----

Totales .................. '.' ..... . 

07/01/12 Planta supleIDentaria ............. " ..... . 
Sueldo N. o de 

Grado Designación Unitario Empl. 

6.° Oficial Arquitecto .............. . 
10. <> Oficial ....................... . 
14.0

. Oficiales ...................... . 
18. o Oficial. . .................... . 

72,000 
48,000 
33,000 
23,400 

1 . 
1 
2 
1 

10.800,000 

72,000 
4'1,000 
66,000 
23,400 

11.800,000 

----- ._-- ------- ------
Totales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 209,400 363,000 

--== ======= 

EDUCACION PRIMARIA 
Ley N.O 6,773, de 5-XII.1940. (Fija planta y sueldos Ministerio de Educaci6n). 
Ley N.O 7,562, de 21- IX.1943. (Aumenta rentas personal Educaci6n Pública). 
Ley N.O 8.282, de 21· IX-1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley N.O 8,283, de 21- IX·I945; (Fija planta y sueldos de la Administraci6n Pública). 
Ley N.O 8,390, de 23- Xl.1945; ¡Aumenta el sueldo base anual del personal de Educaci6n P,íblica). 
Decreto de Hacienda N.O 4.977 de 29·XI·1945. (Fija plantas suplementarias). 
Ley N." 8,406, de 29-XII-1945: (Oficiales e1el Presupuesto). 

209,400 

07/02/01 Sueldos fijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... . . . . . . . . . .. 391.034,848 

Sueldo N.O de 
Grado Designación Unitario EIDpl. 
---

, 
Personal consultado en la ley 

N.O 8,283 
I 

2.° Director General ............... 108,000 1 108,000 
5. 0 Oficial del Presupuesto (1) y ofi-

cial (1) ......................... 81,000 2 162,000 



EDUCACIO~ PRIMARIA 15 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/02/01 

7. o Oficial. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
9. o Oficial ........................ . 

10. o Oficial ........................ . 
11. o Oficial......................... 
12. o Oficiales ...................... . 
13. o Oficiales....................... 
14.0 Oficiales ...................... . 
15.0 Oficiales................... '" 
16.0 Oficiales ...................... . 
17. o Oficiales...................... 
18. o Oficiales ...................... . 
20. 0 Oficiales ...................... . 

Personal de Servicio 

18. o Porteros ....................... . 
19.0 Porteros (2), Chofer (l) .......... . 
20. 0 Porteros ...................... . 

Empleos no contemplados en 
la ley N.o 8,283, y que les afecta 

la ley N.o 8,390 

4. o Visitador Gencral (Jefe) ....... . 
5. o Visitadores Generales ......... ' .. 
5. 0 Jcfes Sección: Enseñanza Normal 

y Perfeccionamiento (l); Técnica 
Pedagógica (lj; Bien::star Social 
(1); EnseiÍanza Rural (1); Alfabe­
tización (1) y Enseñanza Vocacio-
nal (1) ....................... . 

10. o Secretario General. ...... : ..... . 
7. 0 Inspectores Provinciales (2G); Ins­

pector Enseñanza Manual (l); Ins­
pector Enseñanza Dibujo y 
Labores Femeninas (1); Inspec­
tor Educación Física (1) e Inspec­
tor Enseñanza Vocacional (1) .... 

7.° Inspector Música y Canto (l); 
Inspector Alfabetización (1) y 
Agr6nomo (l) ..... : ............. . 

8. o Inspectores Locales (57) e Inspec-, 
tor Enseñanza Indígena (l) ..... . 

8.° Jefe de la Radiodifusi6n Educa-
tiva ... , ........ '" .. , .. " .. '" 

66,000 
54,000 
48,000 
42,000 
39,000 
36,000 
33.000 
30,000 
27,000 
25,200 
23,400 
19,800 

23,400 
21,600 
19,800 

54,900 
49,500 

49,500 
48,000 

44,100 

43,125 

42.150 

. 35,9701 

1 
1 
1 
1 
2 
2 
3 

47 
3 

76 
23 

2 

2 
3 
3 

1 
4 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítelI1 1947 

66,000 
54,000 
48,000 
42,000 
78,000 
72,000 
99.000 

1.410,000 
81,000 

1.915.200 
538,200 
39,600 

46.800 
64,800 
59,400 

54,900 
198,000 

6, 297,000 
1 48,000 

29' 1.278,900 

3 129,375 

58 2.444,700 

1 35.970 



16 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
--

DETALLE Y COMPARACION 
, 

DETALLE I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 iteIl1 1947 

I , 
07/02/01 I 

ESTABLECIMIENTOS DEL SERVICIO 

Pers~nal Directivo 

Director de la Escuela Normal Su-
.. "T A N'- " penor . . unez ............ 48,000 1 48,000 

Directores de las Escuelas Norma-
les Comunes ................... 46,050 11 506,550 
Director de la Escuela de Ciegos y 
Sordomudos ................... 44,100 1 44,100 
Subdirector de la Escuela Normal 
Superior ............ : .......... 46,050 1 46,050 
~ubdirectores de Escuelas Norma-
les Comunes .......•........... . 44,100 10 441,000 
Inspector General de la Escuela de 
Ciegos y Sordomudos (1), de la 
Escuela Normal N.o 2 (1) e Ins-
pector General de la Escuela "T. A. 
Núñez" (1) .................... 40,200 3' 120,600 

8.° T efe de cursos libres de perfeccio-
namiento ...................... 
Directores de Escuelas Cárceles: 

35,970 1 35,970 

de Santiago (1) y Valparaíso (1) 35,970 2 / 7l,940 
Directores de Escuelas de 1. & clase 
(700), Escuelas Hogares (25) y Di-
rectores Técnicos Alfabetizaci6n 
(22), Y Profesor~s Especialistas en 
orientaci6n profesional, uno por 
prOVInCIa (25) ................. 27,720 77.2 . 21.399,840 

13.° Directores de Escuelas de 2. a clase 25,845 1,075 27.783,375 
Directores de Escuelas de 3. a clase 24,960 2,750 ; 68.640,000 

10.° Directores de Escuelas Experimen-
tales (8) y Directores de Escuelas 
Anexas a las Normales, con 4 ho-
ras obligatorias de clases (12) .... 31,920 20 638,400 
Subdirectores de Escuelas Experi-

I 
mentales (2) y Anexas a Normales 
(2) ........................... 27,720 4 110,880 
Directores de Escuelas ,N octumas. 9,408 275 2.587,200 I 

Personal Administrativo 

9.- Secretario Contador de la Escuela 
, 

Normal Superior •.............. 33,045 1 33,045 



EDUCACION PRIMARIA 17 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/02/01 

11.0 Secretarios Contadores de 2.- cla­
se: Escuelas Normales Comunes 
(H) y Escuela de Ciegos y Sordo-
mudos (1) oo ••••••••••••••••••• 

19. o Inspectores Contadores de Escue­
las Granjas (12), Mayordomo (1), 
Oficial Dactilógrafo de la Escuela 
Normal Superior (1) .... , ...... . 

16. o Bibliotecario de 2. a clase para la 
Escuela Normal Superior (1) y pa­
ra las Escuelas Normales Comu-
nes (11) ......... , ............ . 

20. 0 Escribiente Bibliotecario de 3.­
clase, para la Escuela de Ciegos 
y Sordomudos .•................ 

14. 0 Inspectores-Profesores de las Es­
cuelas Normales Superior y. Co-
munes ••........ , ............ . 

18. o Inspectores 1.01 para las Escuelas 
Normales Superior y Comunes .. 

21. o Inspectores de 3. _ clase para las 
Escuelas Hogares ............. . 

23. o Inspectores Auxiliares para la Es­
cuela de Ciegos y Sordomudos (6), 
para las Escuelas Hogares (12) y 
para la Escuela Hogar de San Fer-
nando (1) . " ................. . 

17.0 Ecónomos de 2.- clase para las Es­
cuelas Normales Superior y Co­
munes (12) y para la Escuela de 
Ciegos y Sordomudos (1) ..... 

19. o Ecónomos de 3. _ clase para las Es-
cuelas Hogares ................. . 

20. o Ecónomo de 4. a clase para la Es­
cuela Experimental de Desarrollo 
Oficiales., .. , .................. . 

Personal de Servicio 

19. o Chofer de autobús de la Escuela: 
Normal "J. A. Núñez" 

28,770 

18,480 

23,520 

17,360 

25,920 

20,160 

15,960 

13,440 

21,840 

18,480 

17,360 
18,816 

18.480 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

12 

14 

12 

1 

14 

30 " 

20, 

1 
2 

1 " 

345,240 

2.58,720 

282,240 

17,360 

362,880 

423,360 

478,800 

255,360 

283,920 

369,600 

17,360 
37,632 

18,480 



I 

18 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE, 

07/02/01 

• 
20. o Cocineros 2. 01 para las Escuelas 

Normales (13) y Escuela de Cie­
gos y Sordomudos (1) ••........ 

22. o Cocineros 3.01 de las Escuelas Ho­
gares (20), Escuelas Experimentales 
de Desarrollo (2) Y Escuelas Gran-
jas (10) ...................... . 

25. o Ayudantes de cocina para las Es­
cuelas Normales (12), para la Es­
cuela de Ciegos y Sordomudos 
(3), para las. Escuelas Hogares 
(17) •.......................... 

21. o Porteros 2. 01 para las Escuelas N or­
males (11), para Inspecciones Es-
colares (5) ......... , .......... . 

22. o Porteros 3.01 para las Escuelas 
Normales (12), Escuelas Hogares 
(14), Escuela de Ciegos y Sordo­
mudos (1), Inspecciones Provin­
ciales y Locales (83), para el Insti­
tuto de Investigaciones Pedagógi­
cas (1), para la Escuela Hogar de 
San Fernando (1) y Escuela de 
Desarrollo (2) •......•.......... 

23. o Mozos 1. 00 para las Escuelas Nor-

24. U 

25. 0 

males ........ ' ..... ' ... ' ....... . 
Mozos 2 01. Escuelas Normales 
(25). Escuelas Experimentales (9) 
y Escuela Ciudad del Niño Juan 
Antonio Ríos (1) ... '" ........ . 
Mozos 3.°0

: Escuelas Normales 
(48), Escuelas Granjas (10), Es­
cuelas Hogares (28), Escuelas Pri­
marias (500), Escuela de Ciegos y 
Sordomudos (8) y Escuela Ciu-
dad del Niño (2) ............... . 
Jardineros: Escuelas Normales (7), 
Escuelas Hogares (ll), Escuelas 
Granjas (9), Hortelano (1) y Mo­
linero para la Escuela Granja de 
Cajón (1) .. " ....... ," "," .... . 

17,360 

14,560 

10,920 

15,960 

14,560 

13,440 

12,320 

10,920 

13,440 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 itern 1947 

14 '. 243,040 

32 465,920 

32 349,440 

16 l' 255,360 

Il4 \' 1.659,840 

12, 161,280 

35 \ 431,200 

596 6.508,320 

29 Vi 389,760 



EDUCACION PRIMARIA l~ 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/02/01 

Personal de Servicio 

18. o Portero Dirección General. ..... . 
s/ g. Porteros Dirección General (2) j 

de la Escuela N. o 3 de Curicó (l) .. 
s/g. Portero Inspección Aysén ....... . 
s/g. Hortelano de la Escuela Normal 

de La Serena .......... " ...... . 
s/g. Portero de la Escuela N.O 5 de Co­

piapó (1), de la Escuela N.O 2 de 

20,160 

18,816 
16,128 

13,440 

Elqui (1) ....... " " .. .. .. .. ... 13,002,38 
s/g. Portero Escuela N.o 3 de Antofa-

gasta (1), de la Escuela N.o 1 de 
Copiapó (1).. .. . .. ... ......... 12,364,80 

s/g. Mozo Escuela de Elqui .. .. .. .. . 11,701 
s/g. Mozo Escuela Normal de Chillán 

(1), Ayudante de Cocina Escuela 
Normal de Chillán (1); Portero Es­
cúela N. o 45 de Santiago (1) ..... 

s jg.Mozo de la Escuela Normal de Co­
piapó (1) y Hortelano de la misma 

10,752 

(1). . .. .. .... .. .. . . .. .. .. .. .. . 8.559,60 
s/g. Mozo Escuela Normal de Chillán. 4.838,40 

Para pagar al personal que, de 
acuerdo con el Art. 9. o de la ley 
N. o 8,390, debe incluirse en la plan-
ta, previo decreto en que se deter-
mine el empleo y se acuerde el 
nombramiento correspondiente ............ . 

Personal Docente 

12. o Profesores de las E¡;cuelas Anexas 
a las Escuelas Normales (162), Je­
fes de trabajos prácticos de las mis­
mas (9), Profesores de' Escuela 
Experimental (95) Profesor Secre­
tario de los Cursos Libres de Per-
feccionamiento (1) ............. . 

Casa de~.Menores de~ Santiago 

(Secci6n Hombres) 

10. o Director ..................... . 
12..0 Profesores Normalistas ...••.... 

26,970 

31,920 
26,970 

1 
Presupuesto Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 item 1947 

1 , 

3, 

1 . 

1 . 

2 v 

2 
1 . 

3 

2 
1 v 

267 

1 . 

5 

20,160 

56,448 
16,128 

13,440 

26,005 

24,730 
11,701 

32,256 

17,119 
4,839 

2.700,000 

7.200,990 

31,920 
134,850 

I 

1I 



20 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/02/01 

Casa de Menores de Santiago 

(Secci6n Mujeres) 

10. o Director ..................... . 
12. 0 Profesores Normalistas ......... . 

Politécnico Alcib:ades Vicencio 

10. o Director ..................... . 
12. 0 Profesor de Dibujo (1) y Profeso-

res Nonnalistas (12) .......... . 

Escuela Hogar Gabriela Mistral 

10. o Director ..................... . 
12. o Profesores de Cursos .......... . 

Colonia Hogar Carlos Van Buren 
de Villa Alemana 

10. 0 Director ..................... . 
12. o Profesores Normalistas ........ . 

Centro Cultural HPedro 
Aguirre Cerda" 

10. o Director ..................... . 
- Profesores normalistas ......... . 

10. 0 Asistente social.. .............. . 
23. o Jardinero ...................... . 

Ciudad del Niño J. A. Ríos 

10.0 Director ..................... . 
sigo Sub-Directores ................ . 
12. 0 Profesores de curso (22), Profesor 

de Kindergarten (1), Profesores 
Jefes de Hogar (14), Profesores 
Inspectores (2), Profesores Espe­
ciales (8) y Profesores de Talleres 
(6) .......................... . 

13. o Profesores Especiales de Escuelas 
Cárceles y Presidios ............ . 

31,920 
26,970 

31,920 

26,970 

31,920 
26,970 

31,920 
26,970 

31,920 
26,970 
27,720 
13,440 

31,920 
27,720 

26,970 

25,845 

I Presupuesto· 1 Presupuesto I T.otales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

1· ... 31,920 
5 . 134,850 

l' 

13 

1 . 
8 

31,920 

350,610 

31,920 
215,760 

11······ 31,920 
4 107,880 

1 v 

2 
1, 

1 

1 
2 

53 

30 

31,920 
53,940 
27,í20 
13,440 

31,920 
55,440 

1.429,410 

775,350 

• 



EDUCActON piHMARtA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I 
para 1947 en 1946 

07/02/01 

24,960 65 1.622,400 
Profesores Especiales de las Escue­
las Hogares con Internado ..... 
Profesores' de Escuelas Primarias 
(9,000); Espt:ciabs, Vocacionales 
y Auxiliares de la~ Nurmales (J 2) 
Y Profesores Auxiliares de las Es­
cuelas y grad()s vocacional.:'s OSO) 24,000 9,162 219.888,000 

13. o Profesores Kindergarten y Prima­
rlOS, para Ciegos y Sordomudos 

'27. 0 Profesores de las Escuelas Noctur­
nas fl75), y Profesores Especiales 
de Ramos T ~cnicos, Escuelas N oc-
turnas (75) .................. . 
Ma.estros de Oficios Varios de Es-
cuelas Normales ............... . 

21: Maestro de Oficios Varlos de la 
EGcuela Hogar N. o. 11 de Valdivia 
Maestros de Taller de la Escuda 
de Ciegos y Sordomudos ...... . 
Ayudantes para la Escuela de Cie­
gos y Sordomudos •........... 

Zona Experhnental de 
San Carlos 

- J efe de la Zona ................ . 
- Director Escuela Consolidada ... . 
- J efe Servicio Médico Escolar ... . 
- Profesores Experimentales •...... 

25,845 

8,064 

24,000 

15,960 

24,960 

24,000 

44.100 
42,150 
42,150 
26,970 

7 180,915 

350 2.822,400 

16 384,000 

1 \" 15,960 

6, 149,760 

2 48,000 

1 \ 
1 ¡­

l. 
20 

44,100 
42,150 
42,150 

539,400 

Total de empleados .....•....... ' 16,290 

Horas de Clases 

Para las Escuelas Normales (3,900) 
y para la Escuela de Ciegus y Sor-
domudos (334) a $ 1,300 la h0ra. . . .. ... .. 4,234 
Horas de clase a $ 1.700 cad.l una 
para las Escuelas N urmales. . . . . . . . . . . . . .. . 360 

5.504,200 

612,000 
-----1----------1----------

Totales ........ " ..•..••......... 391.034.848 381.507.178 

21 

Totales pOI' 
item 1947 



MtNisTERio DE EDUéAéION PÚBtl~A 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto ¡ Presupu.esto I Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 

07/02/02 Sobresueldo¡fijos. .. .. .. . .. .. .. .... ...... ........... ........... 200.486,672 

a) Por nños de servicios. . . ... . . . . . . . . . . . . . .. ...... 175:000,000 175.000,000 
Para pago de aumentos quinque-
D~es .............. " ......... 175.000,000 

b) Por residencia en ciertas zonas ............ . 
Para pagar la gratificación de zona 
al personal de Educación Prima­
ria, de acuerdo con el Art. 27. 0 de 
la ley N.O 8,282 .............. " 14.000,000 

e) Asignación familiar ....................... . 
Para pagar la asignación familiar 
de acuerdo con el arto ll. ° de la 
Ley N.O 7,562 ................. ll.OOO,OOO 

f) Por otros conceptos ..................... . 
1) Para pagar las diferencias que 
corresponde percibir al personal 
en serVICIO al 30 de Junio de 
1945 - que fué encasillado - en 
conformidad con lo dispuesto en 
el Art. 2. o transitorio de la ley 
N.O 8,390 ..................... , 36,672 
2) Para pagar las diferencias del 
35% de mayor sueldo a los porte-

,ros de las Escuelas Primarias 
(Mozos 3.01

), que desempeñan igua­
les funciones en las Escuelas N oc­
turnas de Adultos, de acuerdo con 
el Art. 5. 0 de la Ley N.O 8,390.. . 200,000 
3) Para pagar la diferencia del 
60% de mayor sueldo que les co-
rresponde percibir a los Profeso-
res dejas Escuelas Nocturnas de 
Adultos que no disfruten de otra 
ren ta fiscal, de acuerdo con las 
disposiciones de] Art. 6. o de la ley 
N.O 8,390.. . . . .. . . . . . . . . . . . . ... 50,000 
4) Para pagar las diferencias de 
sueldo a que se refieren los Arts. 460 

y 1. ° transitorio de la ley N. ° 8,282 200,000 

14.000,000 14.000,000 

ll.OOO,OOO 11.000,000 

486,672 486,672 

------ ---- _·_·---1------1 
Totales •........................ , ...... 200.486,672 200.486,672 



I 

:EDUCACiÓN PRIMÁRíA 

DETkLLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1 I Presupuesto I Presuput"st o I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/02/04 <iastos variables ................... . ...... 1 ......... .. 

b) Gratificaciones y premios ................. . 
Para pagar la asignación de tras­
lado a que se refit:re el Art. 62. o de 
de la ley N. o 8,282 . . . . . . . . . . . . . 500,000 

c) Viáticos ............................. ' ........ ,. 
1) Perwnal dependiente de la Di-
rección de Educación Primaria. . 85,000 
2) Inspectores Escolares y Provin-
ciales oo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200.000 
3) Profesores en comisión de per-
feccionamiento y examen... . . . . . 15,000 

d) Jornales .................................. . 

e) Arriendo de bienes rafees .................. . 
Locales escolares, de acuerdo con 
la distribución del Anexo anual, 
debiendo estar comprendido el 
arriendo del local que ocupa la Es-
cuela Normal de Valdivia ...... 12.000,000 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa 
de los FF. CC. del Estado .............. ,. 
a) Pasajes por ferrocarril. . . . . . . . 700,000 
b) Pasajes por vapor. . . . . . . . . . . 100,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-
vadas .................................. . 

g) Materiales y artículos de consumo. . . . . . . . .. . ..... 

i-1) 

1) Para la Dirección General. . . . 40,000 
2) Para Inspecciones Provinciales 
Locales, Escuelas Normales Pri­
manas y de Ciegos y Sordom u-
dos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,000 

-----_. 
Rancho o alimentación ................... . 
1) Para alimentación en las Escue-
las Normales (3,000 raciones, a ra-
zón de 2,000 pesos cada una). . .. 6.000,000 
2) Para alimentaci6n de medio pu-
pilas en las Escuelas Normales, 
de Niñas (350 raciones, a razón de: 
$ 1.000 cada una).. . . . . . . . . . . . . . 350,000 

500,000 

300,000 

100,000 

12.000,000 

800,000 

500,000 

240,000 

14.000,000 

52~990,OOO 

1.000,000 

385,700 

100,000 

10.000,000 

1.000,000 

550,000 

240,000 

10.548,500 



"24 MINISfItIÜ() DE EDÜCACION PUBL1CA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/02/04 

3) Para alimentación de medio­
pupilos en las Escuelas Normales 
de Hombres (400) raCIOnes, a ra-
zón de 1,000 cada una .......... . 
4) Para alimentación en la Escue­
la de Ciegos y Sordomudos 
(250 alumnos y 20 empleados a 
$ 2,000 cada uno) ............ . 
5) Para la Escuela Experimental· 
de Desarrollo .................. . 
6) Para las Escuelas Hogares ... . 
7) Para las Escuelas Granjas con 
internados ................... . 
8) Para las Escuelas Primarias, 
con internado ................. . 

400,000 

500,000 

500,000 
3.000,000 

2.210,000 

1.040,000 

i-3) Vestuario y equipo. " ................... . 

j) Impresos, impresiones y publica-
ciones .................................. . 

k) Gastos generales de oficina •............... 

1) Conservaci6n y reparaciones ..... . . . . . . . .. . ..... 
1) De los locales escolares, de pro-
piedad fiscal ... . . . . . . . . . . . . . . .. 1.535,000 
2) Para reparaciones de mobilia-
rlo .......................... . 

. 3) Para reparaciones de herramien­
tas, máquinas y mobiliario de los 
siguien tes talleres: 
Enseñanza Manual ............. . 
Enseñanza de Dibujo, Economía 
Doméstica y Labores Femeninas . 
4) Para reparación de mobiliario, 
herramientas, maqumarIas y en-

. seres de las Escuelas Normales .. 
5) Para reparación de maquinarias 
y útiles de enseñanza vocacional. 
6) Para reparaci6n de gimnasios 
y conservación de canchas depor-
tivas .•.•...................... 

300,000 

60,000 

85,000 

100,000 

80,000 

60,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

300,000 300,000 

200,000 200,000 

300,000 350,000 

2.500,000 3.165,000 



EDuCACION PÍUMAiHA 25 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/02/04 • 

7) Para conse~vaci6n y reparaci6n 
de los locales de Escuelas N orma-
les ................••.......... 
8) Para reparaci6n de mobiliario 
de la Escuela de Ciegos y Sordo-
mudos ....................... . 
9) Para las Escuelas Hogares ... . 

m) Mantenimiento de vehículos mo-

250,000 

10,000 
20,000 

torizaclos ............................... . 
Para mantenimiento de autom6-
viles y demás vehículos motoriza­
dos, de acuerdo con lo dispuesto en 
el decreto reglamentario N. 03,397, 
de 17-IX-42 de Hacienda .. " " . 30,000 

fi) Material de enseñanza .................. . 
1) Para adquisici6n de mobiliario 
escolar para las escuelas, por in-
termedio de Aprovisionamiento.. 3.700,000 
2) Para adquisici6n de material de 
enSeñanza para las escuelas ....... 12.300,000 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ........................... . 
1) Electricidad y gas.... . . . . . . . . . 650,000 
2) Agua potable y teléfonos.... . . . 250,000 

v) Varios e imprevistos ...................... . 
1) Para explotaci6n de los predios 
agrícolas de las Escuelas Normales 
rurales ..•...................... 
2) Para imprevistos del servicio .. 

50,000 
20,000 

3) Para instalaci6n y manteni­
miento de Escuelas Granjas y 
Quintas.. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,000 
4) Para atender los nuevos cursos 
de las Escuelas Normales y Anexas 
5) Para funcionamiento de la Ra-

150.000 

I Presupuesto I Prel'lupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

30,000 30,000 

16.000,000 14.000,000 

900,000 850,000 

3.970,000 3.380,000 



2G MtNts'i'ÉRIÓ DE EbuCACIÓ~ pUBLicA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/02/04 

10· 

dio-Escuela Experimental, de la 
Escuela de Cultura Popular "Pe_ 
dro Aguirre Cerda" y Escuelas 
de Cultura Artística ........... . 
6) Para atender a la instalación y 
funcionamiento de las Escuelas 
Normales de Victoria y Talca ... 
7) Para alfabetización popular .. 
8) Para pago de suplencias del 
personal •....... " .. " " .... '" 
9) Para los gastos de instalación 
y funcionamiento de la Escuela 
Normal de Antofagasta ...... " . 
10) Para los gastos de ampliación 
de la Escuela -Granja en Doñihue 
11) Para mantenimiento Escuelas 
Hogares ...................... . 
12) Para Escuelas de Ciegos y 
Sordomudos ................. . 
13) Para instalación de las Escue­
las Primarias con internado ..... 
14) Para instalación y manteni­
miento de la Colonia Mapocho ... 

90,000 

200,000 
500,000 

500,000 

100,000 

50,000 

100,000 

10,000 

300,000 

300,000 

w) Adquisiciones •............................ 

z) Construcciones menores ................. . 
Para cons trucciones menores 
varias ••••••••••• e.e ••••••••••• 300,000 

50,000 100,000 

300,000 425,000 

-----1---- ·-----1------1 

Totales •......................... 

07/02/11 Construcciones, Obras Públicas y 
Auxilios Extraordinarios .........•...... 

a) Obras públicas ........................... . 
1) Para la construcción de una es. 
cuela primaria ~n Tumbes. . . . . . . 150,000 
2) Para adquisicióncle tel-renos e 
instalación de una I::scuela Granja 
en Llay.Lla'y ................ '. . 300,000 

52.990.000 46.624,200 

450,000 350,000 

------ --- --_. ---_ .. _--
Totales ..... " ....•. " ; ............... . 

I 
450,000 350,000 

450,000 



EDUCACIÓN PRJMARIA 21 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I I 

Presupuesto I Presupuesto 1 Totales por 
para 1947 en 1946 íteID 1947 

07/02/12 Planta suplementaria ............... , ...... ........... . ......... . 

Grado Designación 

18.0 Oficiales .....................• 
19. o Oficial ......................... . 
20.0 Oficiales ..................... . 

Sueldo N.o de 
Unitario ElIlpl. 

23,400 
21,600 
19,800 

2 
1 
3 

Totales ......................... . 6 

46,800 
21.600 
59,400 

127,800 

EDUCACION SECUNDARIA 
Ley N.O 6.773, de 5-XII-1940. (Fija planta y sueldos de Educación Pública). 
Ley N.O 7,562, de 21- IX-1943. (Aumenta rentas personal Educación Pública). 
Ley N.o 8,282, de 21- IX-1945. (Estatuto Administrativo). 

127,800 

Ley N.O 8,283, de 21- IX-1945. (Fija planta y sueldos pl'rsonal Administración Pública). 
Ley N.O 8,390, de 23- XI-1945; (Aumenta sueldo hase anual personal Educación Pública). 
Decreto de Hacienda N.' 4,977, de 29-XI-1945, (Fija planta suplementaria). 
Ley N.O 8,406, de 29-XII-1945; (Oficiales del Presupuesto). 

07/03/01 Sueldos fijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ...... . ......... . 

Sueldo N.O de 
Grado Designación Unitario ElIlpl. . 
--- ---

Personal, ley N. o 8,283 

2.0 Director General .............. r 108,000 1 108.000 
5.° Secretario General. .... ' ........ 81,000 1 81,000 
8.° Oficial de Partes y Archivero ..... 60,030 1 60,OJO 

U.O Oficial Exámenes y C{llt'gios Par-
ticulares (1), Secretario del Direc-
tor Geperal (O ................. 42,000 2 84,000 

12.0 Oficial del Presupuesto (1). Ofi. 
cial (l) ........... ,. " .. " ..... 39,000 2 ,.' 78.000 

13.0 Oficial ¡ ••••••••••••••••••••••••• . 36,000 1 36.000 
15.0 Oficial: .•...................... '. 30,000 1 30.000 
16.0 Oficial ......................... '. 27,000 1 27.000 
18.0 Oficial ....................... ,'. 23,400 1 23,400 

127,800 

96.285,715 

~ 

I 



M1NIS1'ERIO DE EDUéACION PUBLicA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

Personal de servicio 

18.° Portero .•..................... 
19.0 Porteros ..................... . 

Empleos excluídos del encasi· 
llamiento de la ley N.o 8,283, y 
que continúan con régimen de 
quinquenios 

4.° Visitadores: Ramos científicos (1). 
Ramos humanistas (1), Ramos 
técnicos (1), Escuelas Anexas (1) 
y Visitadora General para los Li-

23.400 
21,600 

ceos (1) •...................... 54,900 
6.° Inspector de Educación Física.. . . 48,000 
5.° Jefe Sección Exámenes y Colegios 

Particulares (1) y Jefe Sección 
Técnica Pedagógica (1).... . . . . . . 49,500 

10.° Oficial Sección Técnica Pedagógica 
(Profesor titulado) ............. 31,920 
Para pagar la diferencia que co-
rresponde al personal en servicio 
al 30 de Junio de 1945, y que rué 
encasillado. Art. 2.° transitorio, 
ley N.O 8,390 ........................... . 

ESTABLECIMIENTOS DEL 
SERVICIO 

LICEOS DE HOMBRES 

Personal directivo 

6.° Redores de Liceos Superiores de 
La clase, Eduardo de la Barra Val­
paraíso N.o 1, Instituto Nacional, 
Internado Nacional. Santiago N.O 
1, N.O 2. N.o:;, N.O 4, N.O 5 Y Con-

o , 

cepclon ...................... . 
- Rectores de Liceos Superiores de 

2.- clase: Iquique, Antofagasta, 

48.000 

1 
4 

5 
1 

2 

1 

9 

I 
Presupuesto l· Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 item 1947 

23,400 
86,400 

274,500 
48,000 

99,000 

31,920 

54,000 

432,000 



EDUCACION SECUNDARIA 29 

DETALLE Y COMPARACION \ 

DE TAL L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por I 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/03/01 

La Serena, Santiago N.O 6, Val­
paraíso N.O 2, Viña del Mar, 

o Rancagua, San Fernando, Curicó, 
Talca, Linares, Cauquenes, Chi­
llán, Los Angeles, Traiguén, Te­
muco, Valdivia, Osorno, Ancud 
y P. Arenas .. o •••••••••••••••• 

- Rectores de Liceos Comunes de 1.a 

clase: Copiapó, Vallenar, Ovalle, 
Los Andes, Quillota, San Felipe, 
San An tonio. San Bernardo, Ren­
go, Angol. Victoria, La Unión y 
Puerto Montt ................. . 

- Rectores de Liceos Comunes de 
2.- clase: Tocopilla, Quilpué, Cons­
tituci6n, San Javier, Parral, Tomé, 
Coronel, Lebu, Lautaro, Nueva 
Imperial, Río Bueno y Puerto Aysén 

- Vicerrectores de Liceos Superiores, 
de La clase: Instituto Nacional, 
Internado Nacional y Concepci6n 

- Vicerrectores de Liceos Superiores, 
de 2.- clase: Antofagasta, La Se­
rena, San Fernando, Talca, Los 
Angeles, Traiguén y Temuco .... 
Inspectores Generales de Liceos 
Superiores de La clase: Eduardo 
de la Barra Val paraíso N . o 1, Insti­
tuto Nacional, Internado Barros 
Arana, Santiago N.o 1, N.o 2, 
N.O 3 (2), N.O 4, N.O 5 Y Concep-
ci6n ......................... . 

- Inspectores Generales de Liceos 
Superiores de 2.a clase: Iquique, 
Antofagasta, Santiago N.O 6, Val­
paraíso N. ° 2, Viña del Mar, Ran­
cagua, Curic6, Talea, Linares, 
Cauquenes, Chillán, Traiguén, Te­
muco, Valdivia, Osorno, Ancud y 
Punta Arenas ................. . 
Inspectores Generales de Liceos 
Comunes de La clase: Copiap6, 
Vallenar,Ovalle, LosAndes, Quillo-

46,050 20 921,000 

44,100 13 573,300 

42,150 12 505,800 

46,050 3 138,150 

44,100 7 308,700 

44,100 10 441,000 

42,150 17 716,550 



30 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

ta, San Felipe, San Antonio, San 
Bernardo, Angol. Victoria y La 
Unión ........................ . 

Personal administrativo 

9.° Secretarios Contadores de La 
clase: Instituto Nacional (1), In­
ternado Nacional (1) Santiago N.O 
1 (1) Y Concepción (1) ....... . 

n.o Secretarios Contadores de 2.a cla­
se: Copiapó (1), La Serena (1). 
Eduardo de la Barra Valparaíso 
N.O 1 (1), Santiago N.O 3 (1), 
N.O 5 (1), San Fernando (1). Talca 
(1), Los Angeles (1). Traiguén (1), 
Temuco (1), Valdivia (1) y Ancud 

14.° 

19.0 

20.0 

21.° 

114
.
0 

116•0 

I 16.0 

I 
19.° 

(1) .......................... . 
Inspectores Profesores: Internado 
Nacional (3), Talea (2) y San 
Fernando (1) ................. . 
Escribientes de La clase: Eduardo 
de la Barra Valparaíso N.o 1 . (1), 
Instituto Nacional (2), Internado 
Nacional (1) y Santiago N. o 1 (1) 
Escribientes de 2.a clase: Copiapó 
(1), Instituto Nacional (4), Inter-
nado Nacional (2), Santiago N.o 
3 (1), Talca (1) y Concepción (2) 
Escribientes de 3.& clase: La Sere­
na (1), Quillota (1), Santiago 
N.O 3 (1), N.O 4 O), Talca (1) ... 
Bibliotecarios de l. a clase: Eduar­
do de la: Barra Valparaíso N. ° 1 (1) 
e Instituto Nacional (1) ........ . 
Bibliotecarios de 2.11 clase: Copia­
pó (1), Santiago N.o 1 (1), Talca 
(1) y Concepción (1) ......... . 
Escribientes Bibliotecarios de La 
clase: . Internado Nacional (1), 
Santiago N.O 2 (1), N.o 4 (1) Y N.o 
5 (1) ........................ . 
Escribientes Bibliotecarios de 2.· 
clase:' Santiago N.O 6 (1), Quilpué 
(1), San Fernando (1), Curicó (1), 

40,200 

33,045 

28,770 

25.920 

18,480 

17,360 

15,960 

25,920 

23,520 

23,520 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

11 442,200 

4 j 132,180 

12·i 345,240 

6 155,520 

92,400 

11/ 190,960 

5 79,800 

2 51,840 

4 / 94,080 

¡ 

4 ./ 94.080 I 
1I 



EDUCACION SECUNDARIA 31 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

San Javier (1), Victoria O), Nue­
va Imperial (1), Río Bueno (1), 
OSOrDO (1), Puerto Aysén (1) y 
Punta Arenas (1) y Escribiente 
Bibliotecario para el Liceo de 
Hombrt:s N.o 3 de Santiago (1) .. 

20.° Escribientes Bibliotecarios de 3.B 

clase: Iquique (1), Antofagasta 
(1), Tocopilla (1), Vallenar (1), 
La Serena (1), Ovalle (1), Valpa­
raiso N.o 2 (1), Viña del Mar (1), 
San Antonio (1), San Felipe (1), 
Quillota (1), Los Andes (1), San­
tiago N.o 6 (1), San B~rnardo (1), 
Rancagua (1), Rengo (1), Curicó 
(1), Constitución (1), Linares (1), 
Parral (1), Cauquenes (1), Chillán 
(1), Tomé (1), Coronel (1), Lebu 
(1), Victoria (1), Los Angeles (1), 
Angol (1), Traiguén (1), Lautaro 
(1), Temuco (1), Valdivia (1), La 
Unión (1), Puerto Montt (1) y 
Ancud (1) .................. " . 

18.° Inspectores de La clase: Iquique(l), 
Ant~fagasta (1), Copiapó (1), La 
Serena (1). LosAndes (1), Eduar­
do dela Barra Valparaíso N.o 1 (3); 
N. ° 2( 1), Quilpué (11, Instituto Na-

. cional (2), Internado Nacional (2), 
SantiagoN.o1 (O. N.02(l),N.03 
(1), N.o 4 (1), N.o 5 (l) Y N. ° 6 (2) 
San Antonio (1), Rengo (1), San 
Fernando (1). Talca (1), San Ja­
vier (1), Chillán (1), Concepción 
(2), Lebu (1). Los Angeles (1), 
Traiguén (1), Temuco (1), Nuevq 
Imperial (1), Valdivia (1), Ríq 
Bueno (1), Osorno (1) yAncud (1) 

20.0 Inspectores de 2.& clase: Iquique 
(1), Antofagasta (1). Copiapó (1), 
La Serena (1), Ovalle (1), Eduardo 
de la BarraValparafso N.o 1 (1), 
N.02 (1), Viña del Mar (1), San 
Felipe (1), Quillota (1), Los Andes 
(1), Instituto Nacional (2), Inter~ 

1- 1 

Presupuesto 1 Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

18.480 12' 221,760 

17,360 35 ./ 607,600 

20,160 38 ¡ 766,080 



32 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

nado Nacional (3), Santiago N.o 1 
(3), Santiago N.o 2 (1), N.o 3 (1), 
N.o4 (1), N.o 5 (1) y N.o 6 (2), San 
Bernardo (1), San Antonio (1), 
Rancagua (1), San Fernando (1), 
Curicó (1), Talca (2), Constitu­
ción (1), Linares (1), Parral (1), 
Cauquenes (1), Chillán (2), Con­
cepción (2), Tomé (1). Coronel (1), 
Los Angeles (1), Angol (1), Trai­
guén (1), Victoria (l), Lautaro (1), 
Temuco (3), Valdivia (1), Osorno 
(1), Puerto Montt (1), Ancud (1), 
Puerto Aysén (1) y P. Arenas (1) 

21.° Inspectores de 3.'" clase: Iquiql,1e 
(1), Antofagasta (2), Tocopilla (1), 
Vallenar (1), Copiapó (1), La 
Serena' (1), Ovalle (1), Viña del 
Mar (1), Quilpué O), San Felipe 
(2), Quillota (2), Los Andes (1), 

. Instituto Nacional (6), Santiago 
N.O 2 (l),N.o 3 (6), N.04 (2), N.O 
5 (1), N.o 6 (1). San Antonio (2), 
Rancagua (1), Rengo (1), San 
Fernando (3), Curicó (1), Talca 
(1),Constituci6n (1), San Javier (!), 
Linares (1), Parral Cl), Cauquenes 
(1), Chillán (1), Concepci6n (8), 
Lebu (1), Victoria (1), Los Ange­
les (1), Angol (1), Traiguén (2), 
Temuco (4), Nueva' Imperial (l), 
Valdivia (2), La Uni6n (1), Osor­
no (1), Ancud (1), Puerto Ays~n 
(I) y Punta Arenas (1) ..... " • 

22.° Ayudantes de Gabinete: Eduardo 
de la Barra Valparaíso N.O 1 (1), 
Instituto Nacional (2), Internado 
Nacional (2), Santiago N.O 1 (1), 
N.O 2 (1), N.O 3 (1), Talca (1) y 
Concepción .(1) . " ............ . 

27. o Inspectores Ayudantes para Inter-
nado Nacional ................. . 

11.° Ecónomos de La clase: Ouillota 
(1), Instituto Nacional (1): Inter~ 
nado Nacional (1) y Concepción(l) 

17,360 

15,960 

14,560 

8,064 

28,770 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 íteDl 1947 

56" 972,160 

73 \i 1,165,080 

10 '! 145,600 

10 80,640 

4 \J 115,080 



EDUCACION SECUNDARIA 33 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

17. ') Ec6nomos de 2. a clase: La Serena 
(1), Eduardo de la Barra Valpa­
raIso N.o1 (1), Santiago N.o 5 (1), 
Talca O), Traiguén O), Temuco 
(1) y Osorno (1) ...... ' .. .. .. . 21,840 

19.0 Ecónomos de 3. a clase: Iquique O), 
Antofagasta (1), Copiap6 O), San 
Felipe (1), San Fernando (1), Chi­
llán (1), Los Angeles (1), Valdivia 
(1) y Ancud (1) ............. '" 18,480 

17.° Bodegueros de La clase: Instituto 
Nacional (1) e Internado Nacional 
(I) • •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,840 

19.° Mayordomos: Instituto Nacional 
(1) e Internado Nacional (1). . . . 18,480 

Personal de Servicio 

14.0 Maestros de cocina: Instituto Na­
cional (1) e Internado Nacional (1) 

19.0 Cocineros 1.°8
: La Serena (1) y 

Talca (1) .................... . 
20.° Cocineros 2. 08

: Copiap6 (1), Con­
cepción (1), Traiguén (1) y Temu-
co (1) • .. •.•...............•.. 

22. 0 Cocineros 3.°8
: Iquique (1), Anto­

fagasta (1), Eduardo de la Barra 
Valparaíso N.O 1 (1), Quillota (1), 
San Felipe (1), Internado Nacio­
nal (1), Santiago N.O 5 (1), Ranca­
gua (1), San Fernando (1), Chillán 
(1), Los Angeles (1), Valdivia (1), 
Osorno (1) y Ancud (1) ....... . 
Electricista y operador cinemato­
gráfico para el Internado Nacional 

25. 0 Ayudantes de cocina: Antofagasta 
(1), Copiap6 (1), La Serena (2), 
Quillota (1), San Felipe (1), Insti­
tuto Nacional (7), Internado Na­
cional (5), Santiago N.O 5 (1), San 
Fernando (1), Talca (1), Concep­
ción (3), Los Angeles (1), Traiguén 
(1), Temuco (2), Valdivia (1), 
y Ancud (1) .................. . 

25,920 

18,480 

17,360 

14,560 

13,440 

10,920 

I 
Presupuesto Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 itelU 1947 

7" 152,880 

9 \~ 166,320 

2 \. 43,680 

2 36,960 

2 51,840 

2 e 36,960 

4 69,440 

14 203,840 

1 13,440 

30 327,600 



34 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

20. ° Porteros 1. 01: Eduardo de la Barra 
Val paraíso N.O 1 (1), Quilpué (1), 
Instituto Nacional (2), Internado 
Nacional (2), Santiago N.O 1 (1), 
N.o 2 (1), N.u 3 (1), N.O 4 (1), 
N.u 5 (1), San Fernando (1), Talca 
(1), Concepci6n (2), y Río Bueno 
(1).. . .. .. .. . .. . .. .. . .. . .. . . .. . 17,360 16 

21.° Porteros 2.°8
: Iquique (1), Antofa­

gasta (2), Copiap6 (1), La Serena 
(1), Ovalle (1), Valparaíso N.O 2 
(1), Viña dt!l Mar (1), Quillota (1), 
San Felipe (1), Institut" Nacional 
(1), Internado Nacional (1), San­
tiago N. ° 1 (l), N. ° 2 (l), N. ° 3 (l), 
N.O 4 (1), N.O 5 (1), N.O 6 (1), 
San Antonio (1), Rancagua (1), 
San Fernando (1), Curic6 (2), 
Talca (1), Linares (1), Cauquenes 
(1), Chillán (1), Concepci6n (1), 
Los Angeles (1), Angol (1), Trai­
guén (1), Temuco (1), Valdivia 
(l),Osorno (1), Punta Arenas (1) 
y Puerto Aysén (1)............ 15,960 36 

22. 0 Porteros 3.°8: Vallenar (1), San Fe­
lipe· (1), Los Andes (1), Instituto 
Nacional (1), Internado Nacional 
(1), Santiél.go N.u 1 (1), San Ber­
nardo (1), Rengo (1), Constituci6n 
(1), Parral (1), Tomé (1), Coronel 
(1), Lebu (1), Victoria (1), Lauta­
ro (1), La Uni6n (1), Puerto Montt 
(1), Ancud (1) y Tocopilla (1).. 14,560 19 

23.° Mozos 1.°1
: Instituto Nacional (1), 

Internado Nacional (2),. . . .. .. . . 13,440 3 
24.° Mozos 2.°1

: La Serena (2), Eduar­
do de la Barra Val paraíso N.O 1 
(2), ValparaísoN.o 2 (1), Quilpué 
(1), Instituto Nacional (3), Inter­
nado Nacional (3), Santiago N.O 1 
(2), N.O 2 (2), N.O 3 (2), N.O 4 (1), 
N.O 5 (2), N.O 6 (2), San Antonio 
(2), Talca (2), Concepci6n (1), Te­
muco (1), Valdivia (1), Río Bueno 
(1) y Ancud (1).. . .. . .. . .. .. ... 12,320 32 

" 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítCIIl 1947 

574,560 

276,640 

40,320 

394,240 



EDUCACION SECUNDARIA 35 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

25.0 Mozos 3.°1 : Iquique (3), Tocopüla 
(1), Antofagasta (3), Vallenar (1), 
Copiap6 (3), La Serena (3), OvaIle 
(2), Eduardo de la Barra Valpa­
raiso N.o 1 (2), Val paraíso N.o 2 
(1), Viña del Mar (2), Quillota (2), 
San Felipe (3), Los Andes (1), Ins­
tituto Nacional (10), Internado 
Nacional (12), Santiago N.O 1 (2), 
N.O 2 (1), N.O 3 (1), N.D4 (2), N.O 5 
(2), San Bernardo (1), San Anto­
nio (1), Rancagua (2), Rengo (1), 
San Fernando (3), Talca (4), Cons­
tituci6n (1), Linares (1), Parral (1), 
Cauquenes (1), Chillán (1), Con­
cepci6n (11), Tomé(I), Coronel (1), 
Lebu (1), Victoria (1), Los Angeles 
(3), Angol (1), Traiguén (3), Lauta­
ro (1), Temuco (4), Valdivia (2), La 
Uni6n (1), Osorno (2), .Puerto 
Montt (1), Ancud (2), Punta Are-
nas (1) y Puerto Aysén (1) ..... . 

21.° Ropero del Internado Nacional .. 

Personal Docente 

- Profesores de Escuelas Anexas de 
Medio Pupilaje: Instituto Nacio­
nal (4) y Santiago N.O 5 (3) .... 

13. ° Profesores de Escuelas Anexas de 
Externados: Iquique (3), Tocopi­
na (1), Antofagasta (5), Copiap6 
(3), La Serena (3), Ovalle (2), 
San Felipe (3), Eduardo de la 
Barra Val paraíso N.O 1 (8), 
Valparafso N.O 2 (3), Vi­
ña d~l Mar (4), Quillota (3), Los 
And~s (4), Instituto Nacional (4), 
Santiago N.O 1 (10), N.O 2 (6), N.O 
3 (9), N.o4 (4), N.O 5 (4), N.o6 (5), 
San Bernardo (3), Rancagua (4), 
Rengo (2), San Fernando (4), Cn­
ric6 (4), Talca (4), Constituci6n 
(2), Linares (3), Parral (2), Cau-

10,920 
15,960 

26,880 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ,ítem 1947 

111 
1 , 

7 

1.212,120 
15,960 

188,160 



56 MINISTERIO DE F.DUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 í.tem 1947 

07/03/01 

quenes (3), Chillán (4), Concep­
ción (6). Coronel (1), Victoria 
(2), Tomé (2), Lebu (3), Los 
Angeles (4), Angnl (3), Traiguén 
(3), Temuco (4), Lautaro (3), Val­
divia (3), La Unión (2), Río Bueno 
(1), Osorno (4), Puerto Montt (3), 
Ancud (2), P. Aysén (2) y P. Are-
nas (6) .................... , .. . 
Profesores de Talleres Técnicos: I 13.0 

25,845 173 4.471,185 

I 
11 

I 
I 
I 

I 
I 

I 

Tocopilla (4), Vallenar (1), San 
Antonio (4), Constitución (2). Co­
ronel (3), Lautaro OJ, Río Bueno 
(4) y Puerto Aysén (3) ........ . 

LICEOS DE NIÑAS 

Personal Directivo 

6. ° Directoras de Liceos Superiores 
de l.a clase: Santiago N.o 1 (1), 
N.O 2 (1), N.O 3 (1), N.O 4 (1), 
N.O 5 (1) Y Concepción (1) .... :. 

- Directoras de Liceos Superiores 
de 2.& clase: Arica (1), Iquique 
(1), Antofagasta(l), La Serena 
(1), Val paraíso N.o 1 (1), N.O 2 
(1), Viña del Mar (1), Santiago 
N.O 6 (1), Santiago N.O 7 (1), 
Rancagua (1), San Fernando (1), 
Curicó (1), Talca (1), Chillán (1), 
Temuco (1) y Valdivia (1) ..... . 

- Directoras de Liceos Comunes de 
l." clase: Quillota (1), San Bernar­
do (1), Talcahuano (1); Los An­
geles (1), Traiguén (1), Osorno (1) 

- Directoras de Liceos Comunes de 
2.& clase: Copiapó (1),Ovalle (1), 
San Felipe (1), Melipilla (1), Lina­
res (1), Cauquenes (1), Angol (1), 
Puerto Muntt (1), Castro (1) y 

Punta Arenas O) ............. . 

25,845 22 568,590 

48,000 6 288,000 

46,050 16 736.800 

44,100 6 264,600 

42,150 10 421,500 



l' 
EDUCACION 8E:CUNDARíA .",7 

DETALLE Y COMPARACION 
======================~========~====~====== 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

DETALLE 

07/03/01 

- Subdirectora de Liceo Superior de 
1.& clase, Santiago N.O 3. .. . .. . . . 46,050 

- Subdirectora de Liceo Sllperior de 
l.a clase, de Concepción. . . . . . . . 46.050 

- Subdirectora de Liceo Superior de 
2." clase, de Valdivia. . . . . . . . .. . 44,100 

- Inspectoras generales r1e Liceos Su­
periores de La clase: Santiago 
N.O 1 (1). N.b 2, (1), N.O 3 (2), N.O 
4, (1), N.O 5 (1) y Concepción (1) 44,100 

- Inspectoras generales de Liceos Su­
periOJ'es de 2." clase: Arica (1), 
Iquique (1), Antofagasta (1), La 
Serena O). Valparafso N.O 1 (1), 
N.O 2 (1), Viña del Mar (1). San­
tiago N.u 6 (1), Santiago N.O 7 
(1), Rancagua (1), San Fernando 
(1), Curicó (1). Talca (1), Chillán 
(1) y Temuco (1). . . .. . . .. .. .. . 42,150 

- Inspectoras generales de Liceos 
Comunes de l. a clase: Quillota 
(1), Talcahuano (1), Los Angeles 
(1), Osorno (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,200 

Personal Administrativo 

9. o Secretarias-Contadoras de La cla­
se: Santiago N.O 1 (1), N.O 3 (1) 
y Concepción (I). . . . . . . . . . . . .. . 33,045 

U.O Secretarias-Contadoras de 2.& cla­
se: Antofagasta (1). Valparafso 
N.O 1 (1), Santiago N.O 4 (1), 
N.O 5 (1), Curicó (1), Chillán (1), 
Temuco (1), Valdivia (1) y Ayu­
dan te Secretaria del Liceo Santia-
go N.O 5 (l).. .. . ............. . 28,770 

19. o Escribientes de 1. a clase: Santia-
go N." 1 (1) y N.O 3 (1). . . .. . .. 18,480 

20. o Escribientes d~ 2. & clase: Santia-
go N.O 1 (1), N.O 2 (1), N.O 3 (1) 17,360 

16. o Escribientes Bibliotecarias de 1." 
clase: Santiago N.O 1 (1), N." 2 (l)~ 
N.O 3 (1), N.u 4 (1), N.O 5 (1) Y 
Concepción (1) .. .. .... . .. . . . 23,520 

1 46,0501 

1 46,050 

1 44,100 

7 308,700 

15 632,2GO 

4 160,800 

3 99,135 

9 258,930 

2 36,960 

3 52,080 

6 141,120 



38 MINISTltRtó bÉ ÉDUCACIÓN PUnUCA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 . 

07/03/01 

19. 0 Escribientes Bibliotecarias de 2." 
clase: Arica (1), La Serena (1), 
Valparaíso N.O 1 (1), N.O 2 (1), Vi­
ña del Mar (1), Santiago N.O 6 (1), 
Santiago N.O 7 (1), Curic6 (1), 
Talca (l), Chillán (1), Temuco 
(1), Valdivia (1) y Osorno (1) .. 18,480 13 . 240,240 

20. 0 Escribientes Bibliotecarias de 3," 
clase: iquique (1), Antofagasta (1), 
Ovalle (1), Quillota (1), San Ber­
nardo (1), Mclipilla (1), Rancagua 
(1), San Fernando (1), Linares (1), 
Cauquenes (1), Talcahuano (1), 
Los Angeles (1), Angol (1), Trai­
guén (1), Puerto Montt (1), Castro 
(1) y Punta Arenas (1)......... 17,360 17 295,120 

18.0 Inspectoras de La clase: Arica (1), 
Arica Sección Hombres (1), Iqui­
que (1), Antofagasta (1), Copiap6 
(1), Ovalle (1), San Felipe (1), 
Santiago N.O 1 (2), N.O 2 (1), N.03 
(5), N.O 4 (1), N.O 5 (1), N.O 7 (1), 
San Fernando (2), Concepci6n (1), 
Temuco (1) y Castro (1)... . . . . . 20,160 23 463,680 

20. ° Inspectoras de 2. a clase: Arica 
(1), Antofagasta (1), Antofagasta 
(para el Internado) (1), La Serena 
(1), Valparaíso N.O 1 (1), N.O 2 
(1), Viña del Mar (1), Quillota (1), 
Santiago N.O 1 (2), N.O 2 (2), N.O 
3 (5), N.O 4 (2), N.O 5 (2), N.O 6 
(1), N.O 7 (1), San Bernardo (1), 
Rancagua (1), Curic6 (1), Talca 
(1), Chillán (1), Concepci6n (1), 
Los Angeles (1), Traiguén (1), Te­
muco (2), Valdivia (2) y Osorno 
(1) .. ........... .......... .. . 17,360 36 624,960 

21.° Inspectoras de 3." clase: Arica (1), 
Iquique (1), Antofagasta (1), Co­
piap6 (1), La Serena (1), Ovalle 
(1), Valparaíso N.O 1 (2), N.O 2 (2), 
Viña del Mar (1), San Felipe (2), 
Santiago N.O 1 (4), N.O 2 (2), N.O 3 
(13), N.O 4 (1),. N.O 5 (3), N.O 6 



t;:OUCACIÚN SÉCm,+nARIA 
¡-, .. , 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

(2), N.o 7 (2), San Bernardo 
(1), Melipilla(l), Rancagua (1). 
San Fernando (2), Curicó (2), Tal­
ca (1), Linares (1), Cauquenes (1), 
Chillán (1), Concepción (1), Tal­
cahuano (1), Angol (1), Traiguén 
(2), Temuco (3), Valdivia (1). 
Puerto Montt (1), Castro (1) y 
Pun ta Arenas (1) ......... , .... . 

22. 0 Ayudantas de Gabinete: Santiago 
N.o 1 (1), N.o 2 (l) y N.o 3 (1) .. 

11. o Ecónomas de 1.. clase para Santia-
go N.O 1 (1), N.u 3 (1) ........ .. 

19.° Ecónomas de 3." clase: lquique (l). 
Antofagasta (1), ValparaÍl.o N.O 1 
(1), San Felipe O), Santiago N.O 4 
(1), N.O 7 (1), San Fernando (1), 
Curic6 O), Traiguén (1), Teml.lco 
(1) y Valdivia (1), ............ . 

19.° Bodegueras de 2.· clase: Santiago 
N.O 1 (1) .Y N.O 3 (1) ........ .. 

21.° Guardaalmacenes de 4,· clase: Ari­
ca (1), lquique (1), Quillota (1). 
Sun Felipe (1), San Antonio O), 
Rancagua (1), San Fernando (1), 
Curic6 (1), Cauquenes O), Linares 
.(1), Talcahuano (1) y Los Angeles 
(1) .•........................ 

22.° Guardaalmucenes de Cursos Téc­
nicos de 5.~ clase: Osorno (1) y 
Castro (1) ••................. 

Personal de Sel'vicio 

14.0 Maestro de cocina para Santiago 
N.o3 ........................ . 

20.° Cocinero 2.0 para Santiago N.O> 
1 ........................... . 

22.0 Cocineros 3.°1 : Iquique (1), Anto­
fagasta (1), La Serena (1), San Fe­
lipe (1), Valpar.a{so N.O 1 (1), San­
tiago N.o 3 (1), N.O 4 (1), N.o 7 (1). 
San Fernando (1), Curicó (1), 

15,960 

14,560 

28,770 

18.480 

18,480 

15,960 

14,560 

25,920 

17,360 

Presupuesto 
para 1947 

63 1.005,480 

3 43,680 

2 57,540 

11 203,280 

2 36,960 

12 191,520 

2 29,120 

1 25,920 

1 17,360 

Presupuesto I Totales por 
en 1946 ítem 1947 



40 MINISTERIO :bE EDtJCACION PUBLICA 
1,=================================================------

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

107/03/01 

Chillán (1), Concepci6n (1), 
Traiguén (1), Temuco (1), Val­
divia (1), Osorno (1) y Castro 
(1) ..................... , . . .. . 14,560 

25,0 Ayudantes de cocina: Iquique (1), . 
Antofagasta (para Internado) (I), 
San Felipe (1), Valparafso N,o 1 
(1), Santiago N,o 1 (3), N,o 3 (3), 
N,o 4 (1), N,o 7 (1), San Fernando 
(1), Cur1c6 (1), Concepci6n (1), 
Traiguén (1), Temuco (2), Val-
divia (2), Osorno(l), y Castro (1) 10,920 

20,° Porteros 1.°1
: Iquique (1), Anto­

fa gasta (1), San Felipe (1), Viña 
del Mar (1), Santiago N ,0 1 (1), 
N,o 3 (1), N,o 7 (1) ......... " . 17,360 

21.0 Porteros 2,°1: Arica (1), La Serena 
(1), ValparaísoN.o1 (1),N,02(1), 
Viña del Mar (1), Quillota (1), 
Santiago N,o 1 (1), N,o 2 (2), N,o 
3 (2), N,o 4 (1), N,o 5 (1), N,o 6 
(1), Rancagua (1), San Fernando 
(1), CUrlc6 (1), Talca (1), Chillán 
(1), Concepci6n (1), Talcahuano 
(1), Los Angeles (1), Tcmuco (2), 
Valdivia (1), Osorno (1), Castro 
(1) y Punta Arenas (1) ........ 15,960 

22,° Porteros 3 01, Antofagasta. (1), 
Ovalle (1), Santiago N,o 3 (1), 
San Bernardo (1), Santiago N,o 7 
(1), Melipilla (1), Linares (1), 
Cauquenes (1), Angol (1), Trai-
guén (1) y Puerto Montt (1). .. . 14.560 

24,0 Mozos 2,°1: Antofagasta (3), Val­
paraíso N,o 1 (2), N.O 2 (2), San­
tiago N,o 1 (2), N.O 2 (2), N,o 3 
(2), N,o 4 (2), N,o 5 (2), N,o 7 (2), 
San Fernando (1), Concepci6n (1) 
y Punta Arenas (I). .... .. .. ... 12,320 

25.° Mozos 3,°1: Arica (2), Iquique (1), 
Antofagasta (3), Copiap6 (2), La 
Serena (2), Ovalle (1), San Felipe 
(2), Valparafso N.o 1 (1), N.o 2 (1), 
Viña del Mar (1), QuillotaO (2), 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 íteDl 1947 

17 . 247,520 

22 240,240 

7 / 121,520 

28 446,880 

11 160,160 

22 271,040 



EDUCACION SECUNDARIA 41 

DETALLE Y COMPA·RACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 

07/03/01 

l3.0 

113" 

Santiago N.o 1 (10), N.o 2 (3), N.o 
3 (23), N.o 4 (1), N.o 5 (1), N.o 6 
(1), San Bernardo (1), Melipilla . 
(2), Rancagua (1), San Fernando 
(1), Curic6 (2), Talca (2), Linares 
(1), Cauquenes (1), Chillán (l), 
Concepci6n (1), Talcahuano (1), 
Los Angeles (1), Angol (1), Trai­
guén (2), Temuco (5), Valdivia 
(3),Osorno (1), Puerto Montt (1), 
y Castro (2). . . . . . . . . . . . .. . . . . . 10,920 87 ' 950,040 
Para pagar al personal que, de 
acuerdo Con lo dispuesto en el arto 
9.° de la ley 8,390, debe incluirse 
en la planta, previo decreto en que· 
se determine el empleo y se acuer-
de el nombramiento correspon-

·diente ............ '" .. , ........... ' .... . . .... . 3.300,000 

Personal Docente 

Profesoras de Escuelas Anexas 
de Medio Pupilaje: Santiago N.O 1 
(8)yN.o3 (6) ................ . 
Profesoras de Escuelas Anexas de 
Externados: Arica (8), Iquique 
(4), Antofagasta (5), Copiap6 (3), 
La Serena (3), Ovalle (3), San Fe­
lipe (3), Valparaíso N.O 1 (8), N.O 
2 (8), Viña del Mar (6), Quillota 
(4), Santiago N.O 1 O), N.O 2 (8), 
N.O 3 (5), N.O 4 (5), N.O 5 (7), N.O 6 
(3), N.O 7 (3), San Bernardo (2), 
Melipilla (1), Rancagua (5), San 
Fernando (4), Curic6 (4), Talca 
(3), Linares (3), Cauquenes (1), 
Chillán (7), Concepci6n (7), Tal­
cahuano (3), Los Angeles (2), An­
gol (3), Traiguén (3), Tcmuco (5), 
Valdivia (4), Osorno (3), Puerto 
Mantt (2), Castro (2) y Punta 
Arenas (6) ................... . 
Profesoras de Talleres Técnicos: 
Arica (4), Iquique (3), Capiap6 (2), 

26,880 14 376,320 

25,845 157 4.057,665 



42 MtN1S1'ERIÓ DE EDl.tCACIÚN PUBLICA 
¡'========================================-================~r 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/01 

San Felipe (2), Quillota (3), San 
Bernardo (1), Rancagua (2), San 
Fernando (3), Curic6 (3), Linares 
(3), Cauquenes (2), Talcahuano 
(4), Los Angeles (3), Angol (1), 
Traiguén (2), Osorno (3) y Cas-
tro (3) .................. ' .... . 
Profesoras de Talleres de la Escue­
la Vocacional anexa al Liceo de 
Nüias de Melipilla ............. . 

Horas de Clases 

Horas de clases, a raz6n de $ 1,300 
anuales la hora semanal de clases 
y con un máximo de 24 horas ca­
da profesor, según siguiente deta­
lle: 429 horas para 11 cursos Liceo 
Expel'imental «J. A. Ríos», 351 

. horas para 9 cursos Liceo Experi-
m<!ntal «Gabriela Mistral», 702 
horas para 18 cursos Liceo de 
Hombres N.O 2 Santiago y 624 ho­
ras para 16 cursos Liceo de Niñas 
N.O 6 Santiago ............... . 
Horas de clases correspondientes 
a los Liceos de Hombres y de Ni. 
ñas, a raz6n de $ 1, 300 anuales la 
hora semanal de clases •......... 
Horas de clase para el servicio de 
Radiodifusión Educativa a '$ 1,300 
la hora semanal de clases ....... . 

I 

25,845 

24,000 

2,106 

42,395 

100 

44 

7 

I Presupuesto I Presupuesto 1 Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 

1.137,180 

168,000 

2.737,800 

55.113,500 

130.000 

Totales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 1,603 96.285,715 89.691.245 

07/03/02 Sobresueldos fijos .................. . 

a) Por años de servicio ...................... . 
Para pagar aumentos quinquena­
les a todo el personal de la Educa­
ción Secundaria, de acuerdo con 
la Ley N.o 6,773, incluyendo 
1.600,000 para el personal de los 
liceos Experimentales ........... 60.000,000 

b) Por residencia en ciertas zonas •............ 
Para pagar gratificación de zona 

71.224,000 

60.000,000 47.880,000 

7.600,000 3.990,000 



· EDUCACION SECUNDARIA 45 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/02 

al personal, de acuerdo con lo . 
dispuesto en el Art. 27.° de la 
Ley N.O 8,282 ................ , 7.600,000 

e) Asignaci6n familiar ....................... . 
Para pagar la asignaci6n familiar, 
de acuerdo con el Art. U.O de la 
Ley N.o 7,562 Y' Ley N.o 8,282.. 3.600.000 

f) Por otros conceptos ..................... . 
Para pagar la diferencia de suel­
do a que se refieren los Arts. 46.° 
Y 1.0 transitorio de la Ley N.O 
8,282... . . . . .. . . . . . . . . .. .. .. .. . 24,000 

Totales •.. , ..................... . 

07/03/04 Gastos variables ................... . 

a) Personal a contrata ... , .... .. ... (147,000) 

6.° Inspector de Música y Canto pa-
ra los Liceos ................... . 

12. ° Secretario de los Visitadores y 
del Inspector de Educaci6n Físi-
ca .....................•....... 

15.0 Ayudante de la Secci6n Técnica 
P;dag6gica (1) y Ayudante del 
Oficial del Presupuesto (1) ..... 

48,000 

39,000 

30,000 

b) Gratificaciones y premios ....... , ........ . 
1) Para pagar al personal la asig-
naci6n de traslado a que se refie~ 
re el Art. 62.° de la Ley N.O 
8,282 ............. , ... , .. .. .. . 250,000 
2) Para pagar quinquenios al per-
sonal contratado ... , ......... , . 40,000 

c) Viáticos......................... ....... . 

e) Arriendo de bienes raíces ............... . 

f~l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Esbdo .................. . 
a) Pasajes por ferrocarril .. : . . . . 110,000 
b) Pasajes por vapor ....... ' . . . 10,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri~ 

1 

1 

2 

vadas ...................... " ................ . 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

3.600,000 3.000,000 

24,000 12,600 

71.224,000 54.882,600 

48,000 

39,000 

60,000 

290,00ú 

30,000 

3.000,000 

120,000 

20,000 

250,000 

26,600 

2.500,000 

120,000 

U,OOO 

11.076,500 



44 MtNISTERIO DE EDUCACION PUBLicA 

I================D==E=T=A=L==L=E==Y==C~O=M==P=A=R===AC=I=O=~N======~====== 
I ' ______________________ D ___ E_T_A __ L_L_E _________________ ~----~I-p-re-s-u-p-~l-es-t~ol-p-re-s-u-p-u-es-t-o~I._T-o-ta-l-es--p-or-
107/03/04 

I 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

i-I) Rancho o alimentación •.................. 
Para alimentación de becarios in­
ternos y medio pupilos. de acuer­
do con el siguiente detalle: 
1) Liceo de Hombres de Copiapó 
(15), a razón de $ 1.600 ........ 24,000 
2) Liceo de Hombres de La Serena 
(20), a razón de $ 1.600, Y (20) 
becas pe medio pupilos para el 
alumnado de Coquimbo, a razón 
de $ 800 c/u .. " . . . . . . . . . . . . . . . 48,000 
3) Liceo de Hombres de San Fe-
lipe (10) becas de internos a 1,600 
pesos c/u. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,000 
4) Liceo de Hombres N.o 1 de Val-
paraíso (10) becas medio pupilos, 
a $ 800 c/u. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 8,000 
5) Internado Nacional "Barros 
Arana" (120), a razón de $ 2,100 252,000 
6) Para mantenimiento de 10 be-
cas en el Pens: ')nado Universita-
rio del InternadL Nacional "Ba_ 
rros Arana"... ... . . . . . . . . . . . 10,500 
7) Liceo, de Hombres de San Fer-
nando (lO) internos, a razón de 
$ 1,600 c/u. .................. 16,000 
8) Liceo de Hombres de Talca (30) 
a razón de $ 1.600. . . . . . . . . . . . . . 48,000 
9) Liceo de Hombres de Chillán 
(20) becas, a razón de $ 1,600. . . 32,000 
10) Liceo de Hombres de Concep-
ción (30) becas de internos, a ra-
zón de $ 1.600, Y (15) becas medio 
pupilos, a razón de $ 800 cada una 
y (lO) becas de internos, prove-
nientes del Departamento de Co-
ronel, a razón de $ 1,600 c/u. . .. 76,000 
11) Liceo de Hombres de Los An¡,re-
les (20) becas de internos, a $ 1.600 
c/u .......... '................. 32,000 
12) Liceo de Hombres de Traiguéit 
(25) a razón de $ 1,600 cada 
una ................ 11 ••••••••• 40,000 

para 1947 en 1946 item 1947 

30,000 30,000 

1.134,500 1.078,500 



EDUCACION SECUNDARIA 45 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/04 

13) Liceo de Hombres de Temuco 
(30), a raz6n de $ 1,600 cada 
c/u........................... 48,000 
14) Liceo de Hombres de Valdivia 
(10), a raz6n de $ 1,600 cada una. 16,000 
15) Liceo de Hoinbres de Ancud 
(20) becas, a raz6n de $ 1,600 cada 
una ........................... 32,000 
16) Liceo de Niñas de La Serena 
(20) becas de medio pupilas para 
el alumnado de Coquimbo, a $ 800 
c/u. . ...... ...... ............. 16,000 
17) Licceo de Niñas N.o 1 de 
Val paraíso (lO) medio pupilas, a 
raz6n de $ 800 ............... 8,000 
18) Liceo de Niñas número 1 de 
Santiago (40) becas medio pupi-
las, a $ 900 cada una .......... 36,000 
19) Liceo de Niñas número 3 de 
Santiago (40) becas internas, a 
$ 1,800, y (20) medio pupilas, a 
$ 900 cada una ............... 90,000 
20) Liceo de Niñas número 4 de 
Santiago (40) becas medio pupi. 
las, a $ 900 cada una .......... 36,000 
21) Liceo de Niñas de Santiago N.'o 
5 (20) becas medio pupilas, a $ 900 
cada una... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,000 
22) Liceo de Niñas de Talca (20) 
becas internas, a $ 1,600 c/u.... . 32,000 
23) Liceo de ]'.¡iñas de Concepci6n 
(5) becas de internas, a$ I.600c/u. 
y (5) becas intemas provenientes 
del Departamento de Coronel, a 
raz6n de $ 1,600 c/u.. . . . . . . . . . . 16,000 
24) Liceo de Niñas de Traiguén 
(lO) becas internas, a $ 1.600 c/u. 16,000 
25) Liceo de Niñas de Temuco 
(30) becas internas, a $ 1,600 c/u. 48.000 
26) Liceo de Niñas de V aldi via 
(10) becas internas, a $ 1,600 c/u. 16,000 
27) Liceo de Niñas de Osorno (5) 
internas, a $ 1,600 cada una .... 8,000 
28) Liceo de Niñas de Castro (10) 
becas, a $ 1,600 cada una ...... 16,000 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 



46 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 
== 

DETALLE 

07/03/04 

29) Para becarios procedentes del 
primer ciclo de los Liceos comunes, 
que continúen sus estudios en los 
Liceos Superiores (articulo 9.° del 
Decreto N.o 22, de 8 de enero de 
1929) (20) becas a $ 1,600 ..... ; 
30) Para mantenimiento de 30 be­
cas de internos en Liceos de pro­
vincias, a $ 1,600 cada una, de las 
cuales 10 para el Liceo de Hombres' 
de Antofagasta ••............... 

j) Impresos, impresiones y publica-

32,000 

48,000 

CIones ••................................. 

. k) Gastos generales de ?ficina ••.............. 

1) Conservaci6n y reparacIOnes ............. . 
Para reparaCIOnes urgentes me­
nores y transformaciones de loca­
les de Educaci6n Secundaria y de 
la Direcci6~ General . . • . . . . . . . . 800,000 

ñ) Material de ~nseñanza •.•........................ 
1) PaTa material de enseñanza y 
mobiliario escolar. . . . . . . . . . . . .. 1.000,000 
2) Para mobiliario escolar y ma-
terial ele enseñanza del Liceo de 
Hombres de Angol.. . . .. . .... ... 50,000 
3) Para dotar de mobiliario esco-
lar y material de enseñanza al 
nuevo local del Liceo de Niñas 
N.O 2 de Valparaíso. .. ......... 100,000 
4) Para material de enseñanza y 
mobiliario escolar de los Liceos 
Experimentales. .. .. . . . . . . . . .. . 250,000 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ...............•.......... 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 itl"JU 1947 

100,000 35,000 

15,000 20,000 

800,000 800,000 

1.400,000 1.470,000 

150,000 120,000 



EDUCACION SECUNDARIA 47 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/94 

1) Electricidad y gas por inter­
medio de la Direcci6n General 
de Aprovisionamiento ......... . 
2) Agua y teléfonos • . ......... . 
3) Electricidad, gas, agua y telé­
fonos de los Establecimientos .. 

45,000 
45,000 

60,000 

v) Varios e imprevistos •.......... " ........ . 
1) Para pago de honorarios a los 
miembros de las comisiones desig-
nadas para tomar las pruebas anua-
les de colegios particulares o de 
clases privadas, de acuerdo con lo 
dispuesto en el N.o 2.° del Decre­
to N.o 2,620 de 3 de Agosto de 1933 
2) Para completar los derechos de 
matrícula de las Escuelas Anexas 
a los Liceos (ex-preparatorias) ... 
3) Para creaci6n de cursos de hu­
manidades y Escuelas Anexas .. 
4) Para pagar profesores suplentes 
5) Para imprevistos de la Direc­
ci6n General y de los Servicios de-
pendien tes •.. . .............. ; .. 
6) Para calefacci6n en ]o~ Liceos 
de Punta Arenas y Puerto Aysén. 
7) Para completar las dotaciones 
de los Liceos de Quilpué, San 
Javier y N ueva Imperi~l ....... . 
8) Para fomento de la Educación 
Física en los Liceos ............ . 
9) Para contribuir al funciona­
miento del Liceo Particular de 
Collipulli ..................... . 
10) Para un sobresueldo a los pro­
fesores que desempeñen las fun-
ciones de Consejeros Vocacionales 
en conformidad al Reglamento de 
Liceos .............. " .... " ... . 
11) Para pagar profesores suplen­
tes en los Liceos Experimentales. 
12) Para terminaci6n del Gimnasio 
del Liceo de Hombres de Ranca-
gua ...... , .... " .. " ..... , .. " . 

1.200,000 

BOO.oool 

400,000 
800,000 

30,000 

40,000 

200,000 

[jO,OOO 

24,000 

lOO,OOO 

50,000 

50,000 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem. 1947 

3,820,000 4.696,000 



48 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/03/04 

13) Para costear los gastos de las 
Comisiones Examinadoras de Ba­
chillerato en las provincias de Ta­
rapacá, Antofagasta y Coquimbo. 
14) Para distribución diplomas li-
cencias secudarias ............. . 
15) Para la Biblioteca del Insti-
tu to Nacional.. ............. ' .. . 

50,000 

6,000 

20,000 

w) Adquisiciones ............................ . 
Para mobiliario de oficina y má­
quina de escribir de la Dirección 
General. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,000 

20,00J 20,000 

----- ---.1----- -,-----
Totales ......................... . 

07/03/09 Subvenciones y primas de fomento .. 

e) Subvenciones de fomento de la 
ed ucación particu lar ..................... . 
Para subvencionar a los estable-
cimientos que mantengan a dispo-
sición del Gobierno becas de inter-
nos, a razón de $ 2,000 cada una, o 
de medio pupilos a razón de $ 1,000, 
debiendo dar cumplimiento a las 
disposiciones contenidas en el re-
glamento de becas y subvencio-· 
nes, según el detalle que sIgue: 

Coquimbo 

1) Colegio de la Providencia de los 
SS. CC. de La Serena ......... . 

Valparaíso 

2) Colegio de las Religiosas Pasio-
nistas de Limache ............ . 
3) Colegio de las Religiosas Pasio-
nistas de Valparafso ........... . 

10,000 

10,000 

10,000 

11.076,500 11.177.100 

622,000 622,000 

,622,000 



EDUCACION SECUNDARIA 49 

I 
DETALLE Y COMPARAC I.ON 

I Presupuesto Presupuesto Totales por DETALLE para 1947 en 1946 iteID 1947 

07/03/09 

Santiago 

4) Colegio Camilo Ortúzar Montt 20,0001 
C) Colegio de la Buena Enseñaml'\ A(\ "',,'" , ..... ... -.' -- . 
6) .:,,' f'gio José Miguel Infante .. 50,OOC 

I 
.:' ,= ..,' '.0 Rosa de Santiago Con-
cha ...........•............... 40,000 
8) Colegio de la Santa Familia .. 10,000 
9) Colegio de Santa María de Cer-
ve1l6n ••....................... 10,000 
!O}, Colegio Universitario El Sal-
vador ......................... 30,000 
11) Liceo Americano .......... 10,000 
12) Liceo Chileno ........... , '" 16,000 
13) Liceo Europeo ............. 8,000 . 
14) Liceo El Centenario ........ 20,000 
15) Liceo Juan Bosco ......... 20,000 
16) Liceo María Auxiliadora ... 40,000 
17) Liceo Santiago de Señoritas .. 40,000 

Colchagua 

18) Colegio de la Inmaculada Con .. 
cepci6n de San Fernando ........ 20,000 

Curicó 

19) Instituto San Martín de Curi-
c6 •.................•.......... 10,000 

Talca 

20) Instituto Blanco Encalada de 
Talca .......................... 20.000 

Linares 

21) Colegio Maria Auiliadora de 
Linares ••...................... 10,000 

Maule 

22) Colegio de la Inmaculada Con-
cepci6n de Cauquenes ......... 12,000 



50 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/03/09 

Concepción 

23) Liceo Santa Filomena de Con-
cepci6n ....................... . 
24) Liceo de Niñas Carmela Ro­
mero de Espinosa, de Concepci6n 
25) Colegio del Sagrado Coraz6n 
de COncepci6n ................ . 

Malleco 

26) Colegio Sta. Cruz de Victoria 

Valdivia 

27) Instituto Salesiano de Valdivia 

080rno 

28) Colegio de la Inmaculada Con-
cepci6n de Osorno ........... . 
29) Para pagar becas en otros es­
tablecimientos, de acuerdo con las 
normas arriba indicadas, o en otros 
nuevos que se creen ........... . 

20,000 

8,000 

8,000 

10,000 

10,000 

10,000 

100,000 

Totales •......................... 

07/03/11 Construcciones; obras públicas y 
auxilios extraordinarios ............ . .... . 

a) Obras públicas ••.......................... 
Para adquirir el terreno en que 
existen las mejoras que .ocupa el 
Liceo de Tocopilla y ampliar di. 
chas instalaciones. . . .. . . . . . . . . . 350,000 

Totales •...........................•... 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítelD 1947 

622,000 622,000 

350,000 ........... .......... . 

350,000 420,000 

350,000 420,000 



. 

EDUCACION SECUNDARIA 51 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto j Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/03/12 Planta suplem.entaria ............ '" ........................... . 

18.° Dactil6grafo .................. . 23,400 l 23,400 

Totales .. " .......... '" ........ . 1 23,400 23,400 

DffiECCION GENERAL DE ENSEÑANZA PROFESIONAL 
Ley N.O 6.773, de 5-XJI-I940. (Fija planta y sueldos Educaci6n Pública). 
Ley N.O 7.200. de 18-VII-1942. (Dto. 20/1412. de 7-X-942. Traslada cargos) 
Ley N.o 7.562, de 21- IX-1943. (Aumenta renta personal Educaci6n Pública). 
I..ey N.O 8,282, de 21- IX-1945. (Awueba Estatuto Administrativo). 
Ley N.o 8.283, de 21- IX-1945. (Fija planta y sueldos de la Adm. Pública). 

23,400 

Ley N.O 8,390, de 23- XI-I945. (Aumenta sueldo base anual personal Educ. Pública). 
Decreto de Hacienda N.O 4977, de 29-XI-1945 (Fija planta suplementaria, Art. 7.° transitorio I..ey N.O 8,283) 
I..ey N.O 8,406. de 29-XIl-1945. (Oficiales del Presupuesto). 
Ley N.O 8,523, de 27-VIlI-1946. (Modifica ley 8,283). 

07/04/01 Sueldos fijos . ........ " ., ..•.. , .•... . .. .. . . ' ......... . .......... 87.140,581 

DIRECCION GENERAL 

Sueldo N.o de 
Grado Designaci6n Unitario Empl. 
---

2.° Director General ....... , .: ... , . 108,000 l. 108,000 
4.° Jefes de Departamento .......... 90,000 2 180,000 

Secretaria 

12. ° Secretario del Director. .. .. " .. . 39,000 1 39,000 
15. ° Auxiliar ........................ 30,,000 1 30.000 

Visitacl6n Técnica 

12.° Dibujante Técnico ....• , ....... 39,000 
.. 

1 39,000 

Deparlament) del Personal 

8.° Subjefe y a cargo de la Sec:ci6n In-
dustrial y Minera ............... 60,000 1 60,000 

11.° Encargado del Registro del Perso-
nal ....•............... ' ..... , . 42.000 1 . 42,000 

14.0 Encargado del Personal Comercial _l: 
y Técnicas femeninas y Asignaci6n ~¡ 
Familiar (1), Oficial Encargado de i~/ 
los permisos, licencias, estadística !,. 

y transcripciones (1) ............ 33,000 2 66.000 



52 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

16.0 Oficial a cargo de Quinquenios, su­
plencias, asignaciones, jubilaciones 
desahucios y cuentas pendientes. 

20. o Oficial a cargo de transcripciones, 
6rdenes de trabajo, pasaJes y 
fianzas ....................... . , 

Departam.ento de Contabilidad 
y Presupuestos 

8.0 Inspector Contador ............. . 
n.O Oficial ayudante del Jefe ....... . 
16.0 Oficial auxiliar .... , .. " ........ . 

Oficina de Partes y Archivo 

10. o Oficial de Partes .............. . 
15.0 Oficial auxiliar para Industrial y 

Minera ...... : ....... " ...... . 
16. o Oficial auxiliar para Comercial y 

Técnica Femenina ............. . 

Sección Becas y Estadistica 

7. o Ericargado de la Secci6n ........ . 
18.0 Dactil6grafo ................. . 

Departam.ento de Enseñanza 
Especial 

3.0 Jefe del Departamento ......... . 
10.0 Secretario Jefe ........ , ........ . 
15. o Dactil6grafo ................... . 

Personal de Servicio 

18. o Porteros ..................... . 
19.0 Portero ...................... . 

Personal excluído del encasilla­
miento que continúa con el 
régimen de quinquenios. 

4. 0 Jefe del Departamento Adminis­
trativo e InspeCtor Visitador (1). 

27,000 

19,800 

60,000 
42,000 
27,000 

48,000 

30,000 

27,000 

66,000 
23,400 

99,000 
48,000 
30,000 

23,400 
21,600 

I 
Presu.puesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 itelU 1947 

1 

1 

1 
1 
l' 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 
1 

4 
1 

27,000 

19,800 

60,000 
42,000 
27,000 

48,000 

30.000 

27.000 

66.000 
23,400 

99.000 
48.000 
30.000 

93.600 
21.600 



fO 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

Visitadores Generales: Enseñanza 
Industrial y Minera (1), Técnica 
Femenina O) y Visitadores Téc-
nicos (2) .......... , ..... , " ., . 

5.° Jefe de la Sección Enseñanza Téc-
nica Femenina ......... : ..... , . 

6. ° Inspector de Contabilidad y Ré­
gimen Económico (Oficial del Pre-
supuesto) .................... ,. 

11.° Secretario del Jefe Administrativo 
y de los Visitadores (1) y Secreta-
rio de la Sección Enseñanza Téc-
nica Femenina (1) •..... , ..... , . 

si g Asistentes Sociales del Estado ., . 
Para pagar la diferencia que co- . 
rresponde al personal en servicio, 
al 30 de Junio de 1945 que fué en-
casillado en conformidad con lo 
dispuesto en el arto 2.° transitorio 

54,900 

49,500 

48,000 

28,770 
26,880 

de la Ley N.O 8,390 ........... , ....•....•• 

Establecimientos del Servicio 

Instituto Pedag6gico Técnico 

Personal docente 

4.° Director ..................... . 
Inspector General. ............. . 

9. ° Jefe del Laboratorio. .. .. ...... . 
10. ° Profesor de Escuela Práctica Pe-

gógica ....................... ' . 
12. ° Ayudante de Laboratorio ....... . 

Asistente Social del Estado ..... , . 
12. ° Ayudantes de Profesor ......... . 
17.° Ayudante de Investigaciones Pe-

g6gicas ...................... , . 
18. ° Inspector 1.° .................. . 

. Personal Administrativo 

10. ° Jefe de Secretaría .............. . 
n.o Contadot 1.0 .................. . 
17. ° Bibliotecario Archivero ........ . 
19.° Escribiente 1.0 ................ . 
20.° Escribiente 2. 0 ... , ••••••••••• , • 

54,900 
44,100 
33,045 

31,920 
26,970 
26,880 
26,970 

21,840 
20,160 

31,920 
28,770 

21,840 I 
18,480 
17,360 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

5. 274,500 

1 49,500 

1 . 48,000 

2' 57,540 
7· 188,160 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
2 

1 
1 

1 
l· 
1 
l' 
1 

117,000 

54,900 
44,100 
33,045 

31,920 
26,970 
26,880 
53,940 

21,840 
20,160 

31,920 
28,770 
21,840 
18,480 
17,360 

ti 



MINISTÉRtO DÉ EDUCACION1?t1BtlCA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

Personal de Servicio 

20.° Portero 1.° .................. . 
21.° Portero 2.° ....... " .......... . 
24.0 Mozo 2.° ...................... . 

Portero (Art. 9.° Ley N.o 8,390) .. 

Horas de clases: 359 horas de cla-

17,360 
15,960 
12,320 
9,100 

ses a $ 1,700 ... " ..... ' ......... " ...... . 

Escuela de Ingenieros Indus­
triales 

Personal Docente 

4. ° Director ..................... . 
Inspector General. ... .. .. .. .. .. . 

12. ° Ayudante de Profesor de Ense­
ñanza Práctica de Laboratorio .... 

1·9. ° Maestro 4. ° de Taller .. " ..•••.. 

Personal Administrativo 

9.° Contador Jefe ................ . 
10. ° Tefe de Secretaría ......... '" . 

Contador 2.° •.................. 
15.° Secretario 2.° ................. . 
17. ° Bibliotecario-Archivero......... 
19.° Escribientes 1.011 

............... . 

20. 0 Escribiente 2.° ................ . 

Personal de Servicio 

20.° Portero 1.0 •.. " .............. . 
23.° Mozos 1.°1

• ' ................... . 

24.° Mozo 2.° ...................... . 
25. ° Mozos 3.°8 

............. ' ....... . 

. ESCUELA DE ARTES Y OFI­
CIOS 

Personal Docente 

4. ° Director................ i •• • •• 

6.° Ingeniero Jefe de Talleres ••.. , ... 

54,900 
44,100 

26,970 
.18,480 

33,045 
31,920 
26,880 
24,720 
21,840 
18,480 
17,360 

17,360 
13,440 
12,320 
lO,92O 

54,900 
48,000 . 

'1 '-'--

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
2 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 iteIn 1947 

17,360 
15,960 
12,320 
9,100 

610,300 

54,900 
44,100 

26,970 
18,480 

\ 

1 -

33,045 
31,920 
26,880 
24,720 
21,840 ' 
36,960 
17,360 

1 
2 
1 
2 

1 
1 

17,360 
26,880 
12,320 
21,840 

54,900 
.48,000 



ENSE~AmA :PROFESiONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

Subdirector. ' ............ , .... . 
Inspectores Generales ........... . 
Ingeniero Proyectista (1) y Jefe 
Técnico de Talleres (1) ........ . 

9. ° Ayudante de Ingeniero .......... . 
11.° Contramaestres de Talleres (4) y 

Jefe de Trabajos (1) ............ . 
12.° Ayudantes de Profesores de Ense­

ñanza Práctica de Talleres y Labo-
ratorios. '" ................... . 

14.° Maestros 1.°8 de Talleres ...... , . 
16.° Maestros 2.°1 de Talleres ....... . 
17.° Maestros 3.°8 de Talleres ... ' .... . 
18.° Inspectores Loa ................ . 
19.° Maestros 4. oa de Talleres ....... . 
20;0 Inspectores 2. 08 

•• " ••••• : ••••••• 

21. o Inspectores 3. oa ................ . 

Personal Administrativo 

Jefe de Contabilidad ............ . 
8. ° Inspector de Almacenes. . ...... . 
9.° Contador Jefe ................ . 

10. ° Jefe de Secretaría ............. . 
11.0 Contador 1.0 (1), Ec6nomo 1.0 (1) 

y Guardaalmacén l." (1) ........ . 
s/ g Contadores 2.°8 (2) y Secretario 

1.0 (1) ....................... . 
14.° Ec6nomo 2.° (1), Guardaalmacén 

2.° (1) ......... " ............ . 
15. ° Secretarios 2.01 

................. . 

17.0 Bibliotecario-Archivero ........ . 
18.\' Estadístico. " ................. . 
19. o Escribientes 1. 01 (10) y Mayordo-

mos 1.°1 (3). ' ... " ., .......... . 
20. ° Escribientes 2.01 ................ . 

Inspector del Estadio (Ley N." 
7,56l) ......•.................• 

Personal de Servicio 

14.° Maestro de Cocina .............. . 
19. o Cocinero 1.0 ................... . 
20.° Cocinero 2. 0 (1), Choferes 1.°1 (2)p 

Jardineros 1.01 (2), Cuidadores 
Nocturnos 1. 01 (2) y Porteros 1. 01(3) 

46,050 
44,100 

40,200 
33,045 

28,770 

26,910 
25,920 
23,520 
21,840 
20,160 
18,480 
17,360 
15,960 

42,150 
35,970 
33,045 
31,920 

28,770 

26,880 

25,920 
24,720 
21,840 
20,160 

18,480 
17,360 

IO,OSO 

25,920 
14,480 

17,360 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítexn 1947 

1 
2 

2 
1 

5 

12 
19 
11 
6 
3 
4 
6 
2 

1 
1 
1 ' 

1 

3 

2 
4 
1 
1 

13 
3 

1 

1 
1 

10 

46,050 
88,200 

80,400 
33,045 

143,850 

323,640 
492,480 
258,720 
131,040 

60,480 
73,920 

104,160 
31,920 

42,150 
35,970 
33,045 
31,920 

86,310 

80,640 

51,840 
98,880 
21;840 
20,160 

240,240 
52, OSO 

10,OBO 

25,920 
14,480 

173,600 



56 MINISTERtO DE EúUCACtON' PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

21.0 Portero 2.° . .... " ............ . 
23. o Telefonista (1) y Mozos 1.°8 (20) 
24.0 Mozos 2.°5 (8) Y Jardinero 3.° (1) 
25.0 Mozos 3.°8 .................... . 

Portero del Estadio (Ley N. ° 7,562) 
Mozos Los (art. 9.° Ley N.o 8,390) 

ESCUELA DE MINAS (3): 

Antofagasta, Copiap6 y La Se­
rena 

Personal Docente 

6. o Directores .................... . 
Subdirectores .................. . 
Inspectores Generales ...... " ., ; 
Jefes Técnicos de Talleres ....... . 
Ingenieros Metalurgistas (Resi-
dentes) ...................... . 
Jefes Técnicos de Laboratorios 
Químicos Metalúrgicos (3) y de la 
planta de Beneficio de Minerales 
(1) ....... , ...•.........•••. , . 

12. ° Ayudantes de Profesores de Ense­
ñanza Práctica de Talleres y L"a-
boratorios ....... , ...... " .... . 

14. 0 Maestros 1.°5 de Talleres ....... . 
16.° Maestros 2.°1 de Talleres ....... . 
17. ° Maestros:;. 01 de Talleres. .. " .. . 
18.° Inspectores 1.°5 

........ l • ••••• -•• 

19.° Maestros 4.°1 de Talleres ....... . 
20. o Inspectores 2.°1 .......... " ••• , • 

21.° Inspectores 3.°5 
................ . 

Personal Administrativo 

9.0 Contadores Jefes. . ........... . 
10. o Jefes de Almacenes ..... , ...... . 
11. o Ec6nomos 1.°1 

.............. : .. . 

Secretarios 1. 08 ................ . 

17.° Ayudante de Almacenes (1), Bi-
bliotecarios Archiveros (2) ...... , . 

18. o Estadísticos ................... . 

15,960 
13,440 
12,320 
10,920 

7,616 
13,440 

48,000 
46,050 
44,100 
40,200 

44,100 

40,200 

26,970 
25,920 
23,520 
21,840 
20,160 
18,480 
17,360 
15,960 

33,045 
31,920 
28,770 
26,880 

21,840 
20,160 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

1 : 
21 
9 
7 
1 
3 

3 
:; 
3 
3 

2 

4 

30 
7 

14 
9 
6 
5 
6 
6 

3 
3 
3 
3 

:; 
2 

15,960 
282,240 
110,880 
76,440 

7,616 
40,320 

144,000 
138,150 
132,300 
120,600 

88,200 

160,800 

809,100 
181,440 
329,280 
196,560 
120,960 
92,400 

104,160 
95,760 

99,135 
95,760 
86,310 
80,640 

65,520 
40,320 

• 

• 



ÉNSE~ANZA" PROFESIONAl 57 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 íteD1 1947 

107/04/01 
I 

19.° Mayordomos (2); Escribiente 1.0 
(1) .•............. , .......... . 

20.° Escribientes 2.°8 
................ . 

21.° Escribientes 3.°8 ................ . 

14.° 
20.° 

21.° 
23.° 

24.° 
25.° 

Personal de Servicio 

Maestros de Cocina ............ 
Cocineros 2.°8 (3), Chofer 1.0 (1) 
Jardinero 1.0 (1), Cuidador Noc-

. turno 1. ° (1) Y Porteros 1.°8 (3). 
Porteros 2.°8 .................... 
Jardinero 2.° (1), Cuidadores Noc-
turnos 2.°8 (2) Y Mozos 1.0' (8) .. 
Mozos 2.°8 ...................... 
Mozos 3.°8 .......... , .' ......... 
Mozos (Art. 9.°, Ley N.O 8,390) .. 

ESCUELAS INDUSTRIALES 
(14): 

Valparaíso, Santiago, Artes 
Gráficas, Qu~ta Nonnal, Ñu­
ñoa, San Miguel de Adultos, 
Rancagua, Talca, Chillán, Con­
cepci6n, Pesca San Vicente, 
Temuco, Valdivia y Punta Are-

nas 

Personal Docente 

6. o Directores de Escuelas con Grado 
de Técnicos: Concepci6n (1) y Val-
divia (1) ..................... . 
Directores .................... . 
Subdirectores ................. . 
Inspectores Generales .. " ...... . 
Jefes Técnicos de Talleres ..... . 

9.° Contramaestres Jefes de Talleres 
(1) y Jefe del Taller de Fotograba-
do y Litografía (1) ............. . 

10.° Jefe del Taller de Tipografía y 
Prensas ...... ".'" ............ . 

18,480 
17,360 
15,960 

25,920 

17,360 
15,960 

13,440 
12,320 
10,920 
10,080 

48,000 
46,050 
44,100 
42,150 
40,200 

33,045 

31.920 

3 
6 
2 

3 

9 
5 

11 
18 
13 
2 

2 
12 
9 

10 
12 

2 

1 

55,440 
104,160 
31,920 

77,760 

156,240 
79,800 

147,840 
221,760 
141,960 
20,160 

96,000 
552,600 
396,900 
421,500 
482,400 

66,090 

31,920 



58 MINISrnRIO ·DE EDUCACION PUBLlCA 

DETALLE Y COMPARACION 

"DETALLE 
I 

Presupuesto 1 Presupuesto Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/04/01 

B.O Contramaestres de Talleres (2) y 
Jefe del Taller de Encuadernaci6n 
y Rayado (1) ........... " ., ; .. 28,770 :5 86,310 

12.° Ayudantes de Profesores de Ense-
fianza Práctica de Talleres y La:' 
boratorios .......... " ......... 26,970 60 1.618,200 

14.° Maestros 1.00 de Talleres. " " ... 25,920 ·16 414,720 
16.0 Maestros 2.°0 de Talleres ........ 23,520 11 258,720 
17.° Maestros 3.°1 de Talleres ..... ' .. 21,840 9 196,560 
18.° Inspectores 1. 08 ................. 20,160 12 241,920 
19.° Maestros 4.°1 de Talleres. " .. ' .. 18,480 8 147,840 
20.° Inspectores 2.00 

................. 17,360 19 329,840 
21.° Inspectores 3.01 

......... ' " ••••• 15,960 13 207,480 

Personal Adtninistrativo 
. 

9.° Contadores Jefes .... '" ......... 35,045 14 490,630 
10.0 Jefes de Almacenes ............. 31,920 12 383,040 
11.° Ec6nomos 1.°0 (12), Guardaalma-

cen 1.° (1) ...................... 28,770 13 374,010 
Secretarios 1.08 (13) Y Contador 
2.° (1) ......................... 26,880 14 376,320 

15.0 Secretarios 2.01 
.................. 24,720 7 173.040 

17.0 Ayudantes de Almacenes ....... 21,840 11 240,240 
17.° Bibliotecarios Archiveros ......... 21,840 9 196,560 
18.0 Estadísticos .................... 20,160 3 60,480 
19.0 Mayordomos (12) y Escribientes 

1.01 (5) ......................... 18,480 17 314,160 
20.° Escribientes 2.°1 ................. 17,360 8 138,880 
21.0 Escribientes 3.01 .......... , .••••• 15,960 5 79,800 

Personal de Servicio 

4." Maestro de Cocina. . . .......... 25.920 1 25,920 
9. ° Cocineros 1.°1

, ............ " ... 18,480 10 184,800 
20.° Cocineros 2.°1 (3), Chofer (1), Jar-

dineros 1.°1 (4), Cuidadores Noc-
turnos }.08 (9) y Porteros 1.01 (11) 17,360 28 486,080 

21.° Portero 2.° .. , " ............... 15,960 1 15,960 
22.0 Cocineros 3.01 (8) y Chofer 2.0 (1) 14,560 9 131,040 
23." Jardineros 2.01 (2), Cuidadores 

Nocturnos 2.'" (2), Mozos l.WI (32) 
-y tel~fonista (1) ................ 13,440 37 497,280 

24.0 Mozos 2.01
• .. •. • " •••••• " ••••• 12,320 33 406,560 



tNSE~ANZA PROFEStONAt 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE para 1947 en 1946 íteD1 1947 I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

/~--------------------------------+----+--------~-------r-------

07/04/01 

25.° Mozos 3."· ... " ., '" ',' ... , .... . 
Mozo (art 9.° Ley N.o 8,390) ... . 
Mozo 2.° (art. 9.°LeyN.08,390) 

. Ayudante de Almacén (Art. 9.° 
Ley N. ° 8,390) (1), Ayudante de 
Economato (Art. 9.° Ley N.O 
8,390) (1) ........ , ......•...... 
Mozos ............•...........•. 

ESCUELAS DE ARTESANOS 
(29) 

Iquique, Liceo Industrial de 
TaItal, Vallenar, Vicuña, Ova­
lle, Illapel, San Felipe, La Ca­
lera, Santiago: Instalaciones 
Sanitarias, Sastrería, Conchaü, 
Hoteleros, y Puente Alto; Me­
lipilla, Curic6, San Fernando, 
Constituci6n, Cauquenes, To­
mé, Talcahuano,Lota, Lebu, 
Los Angeles, Angol, Curacau­
tin, Nueva Imperial, Osorno, 
Puerto Montt y Castro. 

Personal Docente 

Directores de Escuelas con Grado 
Industrial: Sastrería e Instalacio-
nes Sanitarias ..... " .......... . 
Directores ... ' ..... ' .......... , . 
Jefe Técnico Industrial: Sastrería 
(1) e Instalaciones Sanitarias (1) 

8. o Inspectores Generales .......... . 
9.° Contramaestres Jefes de Talleres. 

10.0 Jefes Técnicos de Talleres: Artes 
Gráficas Iquique (1) y Sastrería 
(3) •.... ' ........ , " " ........ . 

n.o Contramaestres de Taller ...... ' . 
12.0 Ayudantes de Profesores de Ense­

ñanza Práctica de Talleres y La-
boratorio ................... . 
Profesores Inspectores, con 12 ho-
ras obligatorias .. , " .......... . 

14.° Maestros 1.011 de Talleres ........ . 
16.° Maestros 2.011 de Talleres; .... " . 

10,920 
13,104 
12,320 

10,920 
6,048 

46,050 
42,150 • 

40,200 
35,970 
33,045 

31,920 
28,770 

26,970 

26,880 
25,920 
23,520 

21 
1 
1 

2 
4 

229,320 
13,104 
12,320 

21,840 
24,192 

2 92,100 
27 1.138,050 

2 80,400 
26 935,220 
28 925,260 

4 127,680 
84 2.416,680 

34 916.980 

15 403,200 
63 1.632,960 
30 705,600 



60 MINISTERIO DE lDUCACtoN PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

17." Maestros 3.°8 de Taller ..... 
18. ° Inspectores Loa ....... , ........ . 
19,0 Maestros 4.°1 de Taller .......... . 
20.° Inspectores 2.°1 

••••• , ........ ',' , 

21.° Inspectores 3.01., .............. , 
22." Inspectores 4.°1

, " ............. . 

Personal Administrativo 

~ 11. ° Con tadores 1. 01.. .. .. .. •• .. .. •• • 

Secretarios 1.°1 (4) Y Secretarios 
Contadores 2.°1 (6) ............. . 

14. ° Guardaalmacenes Ec6nomos (22), 
Guardaalmacenes 2.°1 (4) y Ec6no· 
mos 2.°1 (4) ................... . 

15. ° Secretarios 2.°8 
................. . 

17.° Ayudantes de Almacenes (2) y Bi. 
bliotecarios-Archiveros (7) ...... . 

19.° Escribientes 1.01 (6), Mayordomos 
(14) ......................... . 

20. ° Escribientes 2.°1 
................ . 

21.° Escribientes 3.01 ........ , ....... . 

Personal de Servicio 

19. ° Cocineros 1.°1 .... " ...........• 
20.° Cocineros 2.01 (23), Porteros 1.01 

(10) ........................ ' .. 
21.° Porteros 2. 01 ................... . 
22.° Cocineros 3.01 

................. . 

23.° Cuidadores Nocturnos 2.°1 (5). 
Jardineros 2.01 (10) y Mozos 1. 01 

(50), ........................ . 
24.° Cuidadores Nocturnos 3.°1 (9) y 

Mozos 2.°1 (24) ................ . 
Lavandera (Art. 4.° Ley N.o 7,562) 

25.° MozOs 3.°1 
..... , .............. . 

Art. 9.° Ley N.o 8390 

Lavanderas ...... : . " ......... , . 
Mozos 3.01 ................... ' • 

Lavandera ................... . 
Lavandera ••... , ...... ' ...... . 
Mozos ........... .' .. ,' ......... . 

21,840 
20,160 
18,480 
17,360 
15,960 
14,560 

28.770 

26,880 

25,920 
24,720 

21,840 

18,480 
17,360 
15,960 

18,480 

17,360 
15,960 
14,560 

13,440 

12,320 
10,991 
10,920 

13,230 
10,920 
9,240 
7,392 
6.552 

22 
2 

21 
6 

30 
40 . 

21 

10 

30 
19 

9 

20 
8 

10 

33 
20 
20 

65 

33 
1 

60 

2 
3 
] 

1 
3 

Presupue,sto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 

480,480 
40,320 

388,080 
104,160 
478,800 
582,400 

604,170 

268,800 

777,600 
469,~0 

196,560 

369,600 
138,880 
159,600 

55,440 

572,880 
319,200 
291,200 

873,600 

406,560 
10,991 

655,200 

26,460 
32,760 
9,240 ' 

, 7,392 
19,656 



ENSE~ANZA PROFESIONAL 61 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

ESCUELAS DE ARTESA­
NOS PARA ADULTOS ANE­

XAS 

Personal Docente 

20. o Directores de Escuelas para Adul-
tos de 1." clase ................ . 

23 .. " Directores. de Escuelas para Adul. 
tos de 2.· clase ................ . 

25. o Secretarios-Inspectores de Escue­
las para Adultos de 1. 8 clase, con 
4 horas obligatorias de clases .... 

26.0 Secretarios-Inspectores de Escue­
las para Adultos de 2. 8 clase, con 
4 horas ~bligatorias de clases .... 

Personal Administrativo 

Gabineteros de Taller .......... . 

Personal de Servicio 

Porteros .......... , .......... . 

Horas de Clase's de Enseñanza 
Industrial y Minera 

11.434 De Enseñanza Secundaria 

17,360 

13,440 

10.920 

9,240 

5,376 

4,480 

o Técnica Generalizada, a $ 1,300 ....... '" . 
200 Horas de igual categoría en 
9 meses ....... " ......... , ............. '" 
565 De Extensi6n de la Enseñan­
za Secundaria o Técnica Genera-
lizada, a $ 1,400 .......... , " ., .. : .....•.. 
80 Horas de igual categoría, en g 
meses ............. , ., .................. . 
991 De Enseflanza Superior, a pe-
sos 1,500 ........... " .................. . 
108 Horas de igual categoría, en 9 
meses ............. , .................. . 
317 De Enseñanza Profesional, a 
$ 1,700 ....... , .......... , ..... ' ... , .... . 

4 

26 

4 

23 

35 

27 

· ..... 

...... 

· ..... 

· ..... 

...... 

. ..... 

· ..... 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 -

69,440 

349,440 

43,680 

212,520 

188,160 

120,960 

14.864,200 

195,000 

791,000 

84.000 

1.486,500 

121,500 

538,900 



62 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/04/01 

6.° 

18.0 

20.° 
20.° 

21.0 

·14.° 
16.° 
19.0 

15.0 

20.0 

21.° 

35 Ho~s de igual categoría, en 9 
meses ......... , ........................ . 
71 Horas de Ejercicios en la Es­
cuela de Ingenieros Industriales, 
a $ 2,300 ..... " ............ " ......... , . 
220 Horas en ]a Escuela de Inge-
nieros Industriales, a $ 3,750 ........... ' . 

INSTITUTOS COMERCIALES 
(3) 

Valparaíso, Santiago Superior 
y Concepci6n 

Personal Docente 

Directores. . ................... 48,000 
Inspectores Generales: Valparaíso 
para Secciones Masculinas y Fe-
menina (2), Superior (1) y Con-
cepci6i1 para Secciones Masculina 
y Femenina (2) ................ 44,100 
Inspectores 1. 001.. •• .. •• .. .. .. •• • 20,160 
Inspectores 2.01

.. •• •• ., •• ..... •• • 17,360 
Ayudantes Técnicos de Contabi. 
lidad y Práctica Comercial (3) y 
Ayudantes Técnicos de Física y' 
Química y Productos Comerciales 
(3) •.. " ....... " .... " ... , ... 17,360 
Inspectores 3.01

•• •• " •• •• •• ., .; • 15,960 

Personal Administrativo 

Secretarios Contadores 2.001 ....... 26,880 
Secretario Estadístico Archivero. 25,920 
Escribientes Bibliotecarios 1.01 .... 23,520 
Mayordomos ... , ..•.. , ......... 18.480 

Personal de Servicio 

Chofer de autobús del Superior ... 24,720 , 
Porteros 1. o ......... ~ ........... 17,360 
Porteros 2.0

.... •• •• •• ., •• •• •• •• • 15,960 

44,625 

163,300 

825,000 

3/ 144,000 

51 220,500 

2 J 40,320 
3 52,080 

. 

6 
I 

104,160 
6 J 95,760 

3 80,640 
1 25,920 
2 47,040 
1 18,480 

1 24,720 
3 52,080 
3 47,880 



ENSE~ANZA PROFESIONAL 

DETALLE Y COMPARACION ¡I 
==============================~============.======~=======I 

I I 
Presupuesto 1I Presupuesto I Totales por DETALLE 

07/04/01 

22. ° Porteros 3.°1 
••••••••••••• " ••••• 

23. ° Mozo 1.° Concepci6n ........ " . 
24.° Mozos 2.°1 

.................... . 

INSTITUTOS COMERCIALES 
(5) 

Femenino, Santiago N. ° 2, San­
tiago N.o 3; Talea y Temuco. 

Personal Docente 

Directores .................... . 
Inspectores Generales ......... : . 

18.° Inspectores 1.01 ... , .. .,. ........ . 

20. ° Inspectores 2.01 (7),-1 Ayudantes 
Técnicos de Contabilidad y Prác­
tica Comercial (6) y Ayudantes 
Técnicos de Física, Química y Pro-
ductos Comerciales (2) ....... . 

21.0 Inspectores 3.°1 
................ . 

Personal Administrativo 

Secretarios Contadores 2.°· ...... . 
14.° Ec6nomos .................... . 
19.0 Escribientes Bibliotecarios 2.°" •• 

Personal de Servicio 

19.° Cocineros 1.01• " ••••••••••••••• 

20.° Porteros 1.0 .................... . 
21. ° Porteros 2.°· ................... . 
22.° Porteros 3.°· ................... . 
23.° Mozos 1.°· .................... . 
24. ° Mozos 2.°1 .................... . 

25. o Mozos 3.°8 
.................... . 

14,560 
13,440 
12,320 

46,050 
42,150 

. 20,160 

17,360 
15,960 

26,880 
25,920 
18,480 

18,480 
17,360 
15,960 
14,560 
13,440 
12,320 
10,920 

2 
1 
3 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

29,120 
13,440 
36,960 

51 230,250 
4/ 168,600 
5/ 100,800 

15
7 
I 260,400 

I 111,720 

5 
2 
1 

2 
2 
3 
3 , 
2 
5 
3 

134,400 
51,840 
18,480 

36,960 
34,720 
47,880 
43,680 
26,880 
61,600 
32,760 



64 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

18 . .0 
20 . .0 

21..0 

INSTITUTOS COMERCIALES 
(13) 

Arica, lquique, Antofagasta, 
Copiapó, Coquimbo, Los An­
des, Viña del Mar, Rancagua, 
ChilIán; Los Angeles, Valdivia, 
Puerto Montt y Punta Arenas 

Personal Docente 

Directores ..................... 
Inspectores Generales ........ " . 
Inspectores 1.01.. .. .,(". .. .... .. . 
Inspectores 2. 01 (13) Y Ayudantes 
Técnicos de Contabilidad y Prác-
tica Comercial (13) ............ 
Inspectores 3 • .01 ................. 

Personal Administrativo 

Secretarios Contadores 2.oe ...... . 

14 • .o Ec6nomos ..................... . 

Personal de Servicio 

19 . .0 Cocineros 1 . .0· ................. . 

20 • .o Porteros l. oe... •• " •• .• .• .• .• .• • 

21 • .o Porteros 2. D.... .. .. .. '. " .. .. .. . 
23 . .0 Mozos 1 . .0· .................... . 

24 . .o Mozos 2.01
• .. •• •• • •.• " " •• •• •• • 

ESCUELA TECNICA SUPÉ­
RIOR FEMENINA cANA VIAL 

ORREGO» 

Personal Docente 

. 6 • .o Directora..................... 
Inspectora General. ... .. . .. .. .. . 

18 • .0 Inspectoras l .................. . 
20 • .o Inspectoras ·2.... . . .. .. .. .. .. .. . 
21 • .0 IIlBpectora 3.· ................. . 
21 • .0 Ayudante de Taller ............. . 

44,100 
40,200 
20,160 

17,360 
15,960 

25,920 
25,920 

18,480 
17,360 
15,960 
13,440 
12,320 

48,000 
44,100 
20,160 
17,360 
15,960 
15,960 

·1 Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 . en 1946 itelIl 1947 

13 
/ 

3 / 
13 J 

26 
12 

13 
2 

2 
8 
6 
2 

16 

..¡ 

573,300 
120,600 
262,080 

451,360 
191,520 

336,960 
51,840 

36,960 
138,880 
95,760 
26,880 

197,120 

48,000 
44,100 
40,320 
34,720 
15,960 
31,920 



I 

. ENSE~ANZA PROFESIONAL 65 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

Personal Administrativo 

9. 0 Contadora La. " .... " .. " .... . 
ll. o Guardaalmacén ............... . 
17.0 Ec6noma ...... ' .. " ...... " " .. . 
20. o Ayudante Guardaalmacén .. " .. . 
21. ° Contadora Ayudante ..... " " " . 

Personal de Servicio 

20.° Portera La ....... ' ... " " " " . 
21. o Portera 2.· . .... .. . .. .. .. ...... . 
22,0 Portera 3,·. , ................. . 
22,· Cocinera 3.", , ..... ' ........... . 
25. 0 Mozos 3.°., ....... " " " .. " " . 

ESCUELAS TECNICAS FEME-
NINA (2) 

Valparaíso y Santiago N.O 2. 

Personal Docente 

Directoras ....... " ............. 
Inspectoras Generales ............ 

18. 0 Inspectoras l. as. • . .. •• . . .. . •... 

20.° Inspectoras 2. as ................ 
21.° Inspectoras 3.·· Santiago N.O 2 

(lJi, Ayudantes de Talleres (2) .. 

Personal Administrativo 

U.O Secretarias Contadoras ... , ...... 
14.° Guardaalmacenes 2.·· ........... 

Personal de Servicio 

21.° Porteras 2. ao... .. .. " " . ........ 
22.° Porter:\s 3.n •..... .......... " . 
25.° Mozos 3. 00

., ••••••••• , •• , •••••• 

33,045 
28,770 
21,840 
17,360 
15,960 

17,360 
15,960 
14,560 
14,560 
10,920 

46,050 
42,150 
20,160 
17,360 

15,960 

28,770 
25,920 

15,960 
14,560 
10,920 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteD1 1947 

1 
1 : 
1 ' 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
3 

2/ 
21, 

~~ 
3 

2 
2 

2 
2 
2 

". 

.. 

33,045 
28,770 
21,840 
17,360 
15,960 

17,360 
15,960 
14,560 
14,560 
32,760 

92,100 
84,300 
40,320 
34,720 

47,880 

57,540' 
51,840 

31,920 
29,120 
21,840 



66 MI~ISTERIO DE EDUCACION PUBI.ICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/01 

ESCUELAS TECNICAS FEMENINAS 
(6) 

La Serena, Los Andes, Talca, 
Concepción, Tem.uco y Valdi­

via 

Personal Docente 

Directoras ................ , .... . 
8. o. Inspectoras Generales ........... . 

20. ° Inspectoras 2. as ••••• / •.••... , • 

21.° Inspectoras 3 .• 8 (12), Ayudantes 
de Taller (6) ................... . 

Personal Adm.inistrativo 

14. 0 Secretarias Contadoras 3.·· ..... . 
17.° Guardaalmacenes .............. . 
17. ° Ecónomas .................... . 
21.° Contadoras Ayudantes ......... . 

Personal de Servicio 

20.0 Jardinero 1.0 Talca ............ . 
21. o Porteras 2. a ........ " ••......••• 

22.0 Porteras 3.a8 (6), Cocineras 3. a • 

(5) .......................... . 
24. o Mozos 2. os .................... . 

25. 0 Mozos 3.°8 
......... " •••••••••• 

18. 0 

20. 0 

21.° 

ESCUELAS TEcNICAS FEME­
NINAS (5): 

Antofagasta, Santiago N.O 3, 
N.o 4, Chillán, y Punta Arenas. 

Personal Docente 

Directoras ..................... . 
Inspectoras l. a8 ............... . 

Inspectoras 2.·· Sa~iago N. ° 4 ... 
Inspectoras 3.·· (6), Ayudantes de 
Talleres (5) ........... , ........ . 

44,100 
35,920 
17,360 

15,960 

25,920 
21,840 
21,840 
15,960 

17,360 
15,960 

14,560 
12,320 
10,920 

42,150 
20,160 
17,360 

15,960 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteID 1947 

6/ 
5/ 
2/ 

18 

6 
6. 
6 
1 

l 
6 

II 
3 

13 

11 

264,600 
179,600 
34,720 

287,280 

155,520 
131,040 
131,040 
15,960 

17,360 
95,760 

160,160 
36,960 

141,960 

210,750 
100,800 
17,360 

175¡560 

I 



I 
I 

ENSE~ANZA PROFESIONAL 67 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/04/01 

Personal Administrativo 

14. ° Secretarias Contadoras 3. &8 ...... 

19.° Ec6noma 3.a (1), Guardaalmacenes 
(5) .......................... . 

Personal de Servicio 

21. ° Porteras 2. as ....... " ..•.••••••• 

22.° Porteras 3.&0 (5), Cocinera 3.& 
(1) ...... " .... " .. " ... , .. " . 

25.° Mozos 3.°1 
.•••••...••.••.••••• 

HORAS DE CLASES DE 

a) Enseñanza Comercial: 

25,920 

18,480 

15,960 

14,560 
10,920 

5 

6 

5 

6 
5 

7,344 a $ 1,300 ., ........ " ................... ' . 
656 a $ 1,300, en 9 meses ...................... . 
848 a $1,500 .... " ........ " ...... " . . ... . .... . 
100 a $ 1,500, en 9 meses .............. , . .. . .... . 

b) Escuelas Técnicas Femeni­
nas: 

5,699 a $ 1,300... .. .. .. .. .. .. . .. .. . . .. .. . ..... . 
301 a $ 1,300, en 9 meses ........................ . 

129,600 

110,880 

79,800 

87,360 
54,609 

9.547,200 
639,600 

1.272,000 
112,500 

7.408,701) 
293,475 

-------- ------
Totales... .. .. .. .. .. .. .. . .. .. ... 2,223 87,140,581 83.691,135 

I 07/04/02 Sobresueldos fijos ................. . 29.136,000 

a) Por años de serVIClO •••..........•....... 

Para pagar aumentos quinquenales 19.000,000 

b) Por residencia en ciertas zonas ............ . 
Para gratificación de zona al per­
sonal de acuerdo con lo dispuesto 
en el Art. 27.° de la Ley N.o 8,282 5.000,000 

e) Asignación familiar ...................... . 
Para pagar la asignación familiar 
de acuerdo con el Art. 11.° de la 
Ley N.O 7,562 y Art. 21.°, Ley N.o 
8,282 ....................... " 5.000.000 

19.000,000 16.800,000 

5.000,000 5.866,666 

5.000,000 4.800,000 

¡ 

II 



68 MINISTERIO DE EDUCACION EUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto l' Presupuesto I Totales por 

. para 1947 en 1946 ítem. 1947 

07/04/02 

f) Por otros conceptos ................ o • o o o o 136,000 136,000 
1) Para pagar diferencias de suel-
dos, de acuerdo con lo dispuesto 
en los Arts. 46. o y l. o transitorio de 
la Ley N.o 8,282 o •••• , •• • • • • •• • 36,000 
2) Para pagar diferencia hasta 
completar el 100% a los Profeso-
res de Escuelas Nocturnas de 
Adultos, que no disfruten de otra 
renta fiscal, de acuerdo con lo 
dispuesto en el Art. 6. 0 de la Ley 
N.o 8,390.. .. . . .. . .. . . . .. . . ... 100,000 

----- --- ----- ------
Totales ........ o • o •••••••• o o • o o o o o o o o • o 29.136,000 27.602,666 

07/04/04 Gastos variables .... o o ••• o •• o o o o o o o o o o o o o o ••• o ••• o o o o 

a} Personal a contrata ...................... . 
1) Para pagar las funciones de 
carácter administrativo del perso-
nal a cargo de los talleres y labo-
ratorios, 14 empleados en la Es-
cuela de Artes y Oficios, a $ 6,720 
cada uno anuales, y 106 emplea-
dos en las Escuelas Industriales y 
de Minas, a $ 5,376 cada uno. 
(Leyes N.oa 7,562 y 8,390). .. . . . 66..'),936 
2) Para contratar personal técnico 
especializado, pudiendo ser de 
nacionalidad extranjera y desig-
narse por el tiempo requerido por 
la enseñanza ........ o o o o ••• o • • 20,000 

b) Gratificaciones y premios. . ........ o o o o • o • 

Para pagar la 'asignacion de tras-
lado a que se refiere el Art. 62." 
Ley N.O 8,282. . . . .. .... . . .... . 250,000 

c) Viáticos .. o • o • o o o o o o o o o o'. o o • o o o o o o o o o o o •• 

d} Jornales ............................... o • 

683,936 

30,000 

300,000 

6i7,216 

250,000 

37,240 

300,0001 

36.572,136 



ENSEÑANZA PROFESIONAL 69 
========================================================~r 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/04 

e) Arriendo de bienes raíces .................. . 
Para el pago de la renta de arren­
damiento de locales para las Escue-
las y Direccción General....... 2.500,000 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Estado .................. . 
a) Pasajes por ferrocarril.. .. .. . 120,000 
b) Pasajes por vapor.. .. .. .. .. . 30,000 

---'-
f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-

vadas .................................. . 
Para la Dirección General y Escue­
las del Servicio y para gastos de ex-
cursiones de estudiQ del alumnado. 100,000 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 
Para útiles de escritorio, aseo y 
demás incluídos en la glosa y para 
fuerza motriz: 
1) Ind ustrial.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
2) Comercial. • . . ; ............ . 
3) Técnica Femenina .......... . 

750,000 
75,000 
75,000 

i-l) Rancho o alimentación •................... 
1) Para gastos de alimentación de 
los establecimientos que a conti-
nuación se indican, a razón de 
2,400 pesos anuales la ración com-
pleta en los establecimientos de 
las provincias de: Tarapacá, Anto-
fagasta, Atacama, Santiago y 
Magallanes y de $ 2,000 en los 
demás: 

Industrial 

Escuela de Artesanos de Iquique 
Escuela de Minas de Antofagasta 
Liceo Industrial de Taltal. .... . 
Escuela de Minas de Copiapó ... . 
Escuela de Minas de La Serena .. _ 
Escuela de Artesanos de Vicuña .. 
Escuela de Artesanos de Ovalle ... 

328,800 
516.000 
336,000 
624,000 
456,000 

80,000 
160000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

2.500,000 2.207,834 

150,000 115,500 

100,000 192,500 

900,000 1.000,000 

13.363,200 10.440,500 



70 MINISTERIO DE EDUCACIONPUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/04/04 

Escuela de Artesanos de Vallenar 
Escuela de Artesanos dt: Illapel. .. 
Escuela de Artesanos de San Feli-
pe ........................... . 
Escuela de Artesanos de La Cale-
ra ........................... . 
Escuela Industrial de Valparaíso 
Escuela de Artes y Oficios ...... . 
Escuelas de Artes Gráficas ...... . 
Escuela Industrial de Quinta Nor-
mal .......................... . 
Escuela Industrial de Ñuñoa ... . 
Escuela Industrial de San Miguel 
Escuela de Artesanos de Instala-
ciones Sanitarias. '" ........... . 
Escuela de Artesanos de Sastrería 
Escuela de Artesanos de Conchalí 
Escuela de Artesanos Hoteleros .. 
Escuela de Artesanos de P. Alto. 
Escuela de Artesanos de Melipilla 
Escuela de Artesanos de Rancagua 
Escuela de Artesanos de San Fer-
nando . '" ....•........... '" . 
Escuela de Artesanos de Curicó o o" 
Escuela Industrial de Talca '" o o o 
Escuela de Artesanos de Consti-
tución " o o o o o. o .. o o o o o o o o o o o o o 
Escuela Industrial de Chillán .... o 
Escuela Industrial de Concepción 
Escuela de Artesanos de Talea-
huano o o o o .. o o o o o o .. o. o' o o' o o o 
Escuela de Artesanos de Lebu o .. 
Escuelas de Artesanos de Tomé. o . 
Escuela de Artesanos de Lota .... 
Escuela Industrial de Pesca San 
Vicente .. '. o, . o . o ... o ... o .. o" .. 
Escuela de Artesanos de Los An-
geles. o .. o o o o o o o o o ............. " 
Escuela de Artesanos de Angol. o . 
Escuela de Artesanos de Cura-
cauHn ...... o, " o o o' . o. o. o o ... . 
Escuela Industrial de Temucoo .. 
Escuela de Artesa nos de Nueva 
Imperial. .......... o .. o . o. o' .. . 
Escuela Industrial de Valdívia .. . 

140,000 
2lO,000 

196,000 

300,000 
140,000 

1.128,000 
368,000 

240,000 
84,000 

108,000 

396,000 
288,000 
292,800 

84,000 
132,000 
321,600 
210,000 

170,000 
330,000 
160,000 

130,000 
210,000 
830,000 

60,000 
170,000 
90,000 

200,000 

370,000 

160,000 
260,000 

80,000 
220,000 

260,000 
308,000 



ENSEÑANZA PROFESIONAL 71 

DETALLE Y COMPARACIQN 

DETALLE • 

07/04/04 

Escuela de Artesanos de Osomo .. 
Escuela de Artesanos de Puerto 
Montt ....................... . 
Escuela de Artesanos de Castro .. 
Escuela Industrial de Punta Are-
nas ......... , ., ., ...... , ..... . 

Comercial 

Instituto Comercial de Arica., , . 
Instituto Comercial de Iquique .. 
Instituto Comercial de Talca .... 
Instituto Comercial de Temuco .. 

Técnica Femenina 

Escuela Técnica de Antofagasta .. 
Escuela Técnica de La Serena" .. 
Escuela Técnica de Los Andes., . 
Escuela Técnica de Talca ...... . 
Escuela Técnica de Concepción .. 
Escuela Técnica de Temuco .... , . 
Escuela Técnica de Valdivia .... . 
Escuela Técnica Femenina Supe­
rior e Instituto Pedagógico Técnico 
2) Mantenimiento de los Cursos 
de Economía Doméstica en las Es­
cuelas Técnicas Femeninas ..... ' . 
Para auxiliar en la Escuela de In­
genieros Industriales a 50 alumnos, 
a razón de $ 4,000 anuales a cada 
uno .. " ............... , "'" .. . 

250,000 

268,000 
226,000 

240,000 

72,000 
72,000 
60,000 
60,000 

84,000 
100,000 
70,000 

100,000 
70,000 
70,000 
70,000 

144,000 

60,000 

200,000 

i-3) Vestuario y equipo ...................... . 
Para vestuario y útiles de cocina, 
de comedor y equipo de internado: 
1) Industrial.................. 970,000 
2) Comercial. . . .. . . . . . . . . .. . . . 80,000 
3) Técnica Femenina.. . . .. .. . . . 150,000 

j) I~presos, impresiones y publica-
ciones. " ............................... . 
1) IndustriaL................. 290,000 
2) Comercial. . ........ . . . . . . . . 40,000 
;:'í) Técnica Femenina. . •. . . . . . . . 20,000 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

1.200,000 1.380,000 

350,000 350,000 

I 

1I 

" 

il 

I 

I 
I 

11 

!I 

li 
!I 
I 

I 

I 
I 

I 

I 

I 
I 



72 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLIC.\ 

r================D=E=T==A=L=L==E==Y===C=O~M=P~A=R=A==C=I=O~N======~====== 
11 = DE TAL L E I Presu),'tuesto I Presupuesto I Totales por 

I 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

----~~______7--+----

07/04/04 

k) Gastos generales de oficina ............... . 
1) IndustriaL.................. 90,000 
2) Comercial. . ..... . . . . . . . . . . . 25,000 
3) Técnica Femenina. . .. . . .. . . . 15,000 

1) Conservación y reparaciones... . . . . . . . ..... . 
Para trabajos de reparaciones en 
los edificios y mobiliario y para 
conservación y reparaciones de ma­
quinarias de las Escuelas: 
1) Industrial.. .....••.......... 
2) Comercial. . . ....... ........ . 
3) Técnica Femenina. . ........ . 

1.200,000 
300,000 
200,000 

ñ) Material de enseñanza ..................... . 
1) Para materiales y artículos de 
consumo, repuestos, accesorios he­
rramientas, materiales de vidrio y 
demás útiles de renovación perió-
dica, destinados a la Enseñanza: 
Industrial. ................... . 
Comercial. .......... ' ........ . 
Técnica Femenina ............ . 
2) Mobiliario escolar y elementos 
de carácter inventariable destina-
dos a la Enseñanza: 
IndustriaL ..... " ............. . 
Comercial. ................... . 
Técnica Femenina ............. . 

r) Consumos de electricidad, agua, 

3.600,000 
100,000 
200,000 

1.000,000 
600,000 
500,000 

teléfonos y gas. . . ...................... . 
1) Electricidad y gas: 
Industrial. . . ................. . 
Comercial. ................... . 
Técnica Femenina ............ . 
2) Agua potable y teléfonos: 
Industrial. ................... . 
Comercial. ................ '" . 
Técnica Femenina ............ . 

700,000 
50,000 
50,000 

300,000 
30,000 
30,000 

v) Varios e imprevistos .................... .. 
1) Para lavado y compostura de 
ropa y demás gastos varios y para 
la atención del servicio médico 

130,000 200,000 

1 .700,000 1.200,000 

6.000,000 5.350,000 

1.160,000 700,000 

7.155,000 4.520,000 



ENSEÑANZA PROFESIONAL 73 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/04 

dental, 1;lonorarios 'profesionales, 
hospitalizaciones y medicamentos: 
Industrial .................... . 
Comercial .. " ., .............. . 
Técnica Femenina .... , ....... , . 
2) Para suplencias del personal .. . 
3) Para funcionamiento del Curso 
de Mecánicos Forestales de la Es­
cuela Industrial de Temuco y ele­
mentos de dotación en la Reserva 
Forestal de Toltén e instalación 
del campamento de trabajo ..... . 
4) Para el funcionamiento de cur­
sos de perfeccionamiento de profe­
sores de ensefianza práctica de ta­
lleres y laboratorios y para el fun­
cionamiento de un curso de actua­
rios y remuneración de las confe-
rencias que se dicten ......... , . 
5) Par¡l completar la dotación y 
atender al desarrollo de los esta­
blecimientos últimamente creados: 
Industrial .................... . 
Comercial .................... . 
Instituto Pedagógico Técnico ... . 
Técnica Femenina ............. . 
6) Para pagar las adquisiciones 
efectuadas por la Direc. Gral. 
Aprov. del Estado, de acuerdo con 
el Dto. Hacienda N.O 2,326, de 
29-V-1946 ...... " .. '" ...... . 
7) Para adquisición de materiales 
y elementos de trabajo e instala­
ción de la fundición de acero," de 
la Escuela de Artes y Oficios .... 
8) Para la concesión de 250 becas 
Pedro Aguirre Cerda en estableci­
mientos de Enseñanza Profesional, 
de acuerdo con el Dto. N.O 3,714 
de 21-VII-41 a razón de $ 2,400 
cada uno ..................... . 
9) Para la instalaci6n y dotación 
de oficinas, salas de clase, econo­
matos, intel.'nado, talleres y labo­
ratoriosde la Ese. Indus. de Valpso. 

300,000 
20,000, 
15,000 
20,000 

120,000 

60,000 

1.000,000 
200,000 

10,000 
50,000 

2.000,000 

1.000,000 

600,000 

200,000 

.h 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 íteD1 1947 



74 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

, 
07/04/04 

10) Para la instalación y dotación 
de talleres y laboratorios en los 
nuevos grados de técnicos: 
Escuela Industrial de Concepción 
(Mecánica, electricidad y textiles) 
Escuela Industrial de Valdivia 
(Construcción de embarcaciones y 
curtid urías) . .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 
1 i) Para la instalación y dotación 
de los talleres y laboratorios de la 
nueva escuela industrial de Ran-
cagua ........ " ., ........... , . 
12) Para la adquisición de maqui­
narias y elementos de trabajo para 
la Escuela Industrial de Artes Grá-

200,000 

200,000 

200,000 

ficas.... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 100,000 
13) Para pagar los gastos de asis-
tencia médica, farmacéutica y hospi-
talaria que corresponda al personal 
de acuerdo con lo dispuesto en el 
arto 56.°, letra d) de la ley N.O 8,282 10,000 
14) Para la adquisición de maqui-
narias agrícolas para la Escuela . 
de Artesanos de Nueva Imperial. 100,000 
15) Para pagar horas de clases y 
personal docente, administrativo 
y de servicio que se requiera por 
el crecimiento natural de lo~ Co-
legios existentes y de los que se 
creen en el curso del año. .. .. .. . 5fiO,OOO 
16) Para instalación y funciona-
miento de una Escuela de Pesca 
en Iquique.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 100,000 
17) Para crear el grado de Técni-
cos e Ingenieros Forestales en Te-
muco y Victoria .............. , . 100,000 

w) Adquisiciones ................................. . 
Para mobiliario de oficina y má­
quinas de escribir y calcular de la 
Dirección General y Estableci-
mientos del Servicio ... :....... . 100,000 

z) Construcciones menores ................... . 
Para construcción de Talleres, 

Presupuesto I Pre~upuesto ¡ Totales por 
para 1947 en 1946 ítelIl 1947 

100,000 175,000 

500,000 500,000 



ENSENANZA PROFESIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/04/04 

Salas de Clases y Ampüaciones en 
los Establecimientos del Servicio. 

'1, 

500.000 

Totales. _ ... -.. , ...... , ...... '" 

07/04/09 Subvenciones y primas de fOlnento .. 

e) Subvenciones de fomento de la 
educaci6n particular ..................... . 
Para 45 becas en Establecimien-
tos de Educaci6n Industrial y 
Agrícola que mantengan a dispo-
sici6n del Gobierno, becas de in-
ternos a raz6n de hasta $ 2.000 
por alumno, debiendo dar cumpli-
miento a las disposi~iones del re-
glamento correspondiente ...... . 90,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto 

para 1947 en 1946 

36.572,136 29,595,790 

90,000 90,000 

----- ---------- --------
Totales ............ _ ............ . 

07/04/11 Construcciones, obras públicas y 
auxilios extraordinarios ............... . 

a) Obras públicas •.............. _ .......... _ 
Para adquisición de propieda-
des para los siguientes estableci-
mientos: 
Escuela de Artesanos 
de Conchalí (saldo e 
intereses).. . . . . . .. .. . 237,000 
Instituto Comercial de 
Coquimbo (saldo e in-
tereses) ' .... ' . . . . . . . 250,000 487,000 

. . . . . . 90,000 90,000 
1===== ====1 

487,000 2.760,000 

----------- --- -------1--·----
Totalcs~ ...... _ ................ . - ..... ====48=7~,(;:::;;)0=01=~2=.7=6=0,=00~0 

07/04/12 Planta Suplementaria ............ __ 

Grado Designación 

7." Oficial. . - . , ........ l' ..•.. _ ...• 

8. o Oficial. . . . . . . . . . . . . . . . .. . ... '. . 

Sueldo N. o de 
Unitario Empl. 

66,000 
60,000 

1 
1 

66,000 
60,000 

75 

Totales por 
ítem. 1947 

90,000 

487,000 

224,400 



76 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE, Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1497 

07/04/12 

12. o Oficial ... , .................... . 
13. o Oficial. ....................... . 
18. o Oficial ........................ . 

39,000 
36,000 
23,400 

1 
1 
1 

39,000 
36,000 
23,400 

----- ----- ------1 
Totales .......................... 1===51='==2==2=4=.4=-°0 ==2=7=7,=8=°:=°

1 

DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS, MUSEOS, MONUMENTOS NACIONALES 
Y ARCHIVOS 

Ley N.O 6,773, de 5-XII-1940. (Fija planta y sueldos Ministerio) 
Ley N.· 7,562, de 21-IX-1943. (Aumenta rentas personal Educaci6n Pública). 
Ley N.· 8,282, de 21-IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Ley N.· 8,283, de 21-IX-1945. (Fija plantas y sueldos Administraci611 Pública). 
Ley·N.· 8,390, de 23-XI-1945. (Aumenta sueldo base anual personal Educaci6n Pública). 
Dto. Hda. N.O 4,977, de 29-XI-1945. (Fija planta suplementaria, Art. 7.° transitorio, Ley N.O 8,283). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/05/01 Sueldos fijos .................................................. . 6.594,600 

Grado Designación 

Dirección General 

2. o Director General. ............. '. 
. 5. o Jefes de Sección (6) Visitador (1) 

y Oficial del Presupuesto (1) .... 
6. o Oficiales..................... .. 
7. o Oficiales ...................... . 
8. o Oficiales ...................... . 

10. " Oficial...................... .. 
11. o Oficiales............ . ........ . 
13. o Oficiales ...................... . 
14. o Oficiales ...................... . 
17. o Oficiales ...................... . 
18. 0 Oficial ..................... , .. 
19. o Oficiales ...................... . 
'20. o Oficiales ...................... . 

Sueldo N. o de 
Unitario Empl. 

108,000 

81,000 
72,000 
66,000 
60,000 
48,000 
42,000 
36,000 
33,000 
25,200 
23,400 
21,600 
19,800 

1 

8 
4 
2 
4 
1 
7 
8 
2 
7 
1 
7 

10 

108,000 

648,000 
288,000 
132,000 
240,000 

48,000 
294,000 
288,000 

66,000 
176,400 
23,400 

151,200 
198,000 [ 



BIBLIOTECAS 7 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/05/01 

Personal de Servicio 

14. o Administrador del edificio, ., .. . 
15. o Mayordomo .................. . 
16. o Embaladores .................. . 
17. o Guardianes 1.08 

•••••..•.•••••••• 

18. o Guardianes 2. 08 
•••.••••••••••••• 

19. o Porteros ...................... . 
20. o Porteros ...................... . 
21. o Portero ....................... . 

Biblioteca SeverÍn 

6. o Conservador .................. . 
8. ° Oficial ....................... . 

12. ° Oficial ....................... . 
17. o Oficial ....................... . 
19. o Portero ....................... . 
23. ° Portero ....................... . 

Archivo Nacional 

. 3.° Conservador ................. . 
5. ° Jefes de Secci6n. . '. . . . . . . . . . . . . 
6. o Archiveros Mayores. . . ........ . 
9. 0 Archivero 1.0 ................. . 

12. o Archiveros 2. DI ••••••....•••.••• 

16. o Auxiliares ..................... . 
19.0 Porteros ...................... . 
21. o Portero ...................... . 

33,000 
30,000 
27,000 
25,200 
23,400 
21,600 
19,800 
18,000 

72,000 
60,000 
39,000 
25,200 
21,600 
15,600 

99,000 
81,000 
72,000 
54,000 
39,000 
27,000 
21,600 
18,000 

Museo Nacional de Historia Natural 

4~0 Director ...................... . 
7.° Jcfcs de Sección .. ' ............ . 

10.0 Oficial ....................... . 
11.0 Oficial ....................... . 
12. o OficiaL ...................... . 
14. o Administrador edificio ......... . 
14. o Guardián tipo 1. o ••••....•...... 

16. ° Oficial ....................... . 
17.° Portero 1.° ................... . 
18. o Guardián tipo 2. ° .............. . 
19. o Guardianes ................... . 
23. o Portero ...................... . 

90,000 
66,000 
48,000 
42,000 
39,000 
33,000 
33,000 
27,000 
25,200 
23,400 
21,600 
15,600 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 , en 1946 ítem 1947 

1 
1 
3 
5 
9 
2 
3 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
2 
2 
1 
2 
2 
2 
1 

1 
5 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 

33,000 
30,000 
81,000 

126,000 
210,600 

43,200 
59,400 
18.000 

72,000 
60,000 
39,000 
25,200 
21,600 
15,600 

99,000 
162,000 
144.000 

54,000 
78,000 
54,000 
43,200 
18,000 

90,000 
330,000 

48,000 
42,000 
39,000 
33,000 
33,000 
27,000 
25,200 
23,400 
43,200 
15.600 



78 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 Ítem 1947 

07/05/01 

Museo Histórico Nacional 

5. 0 Director ...................... 81,000 1 81,000 
7. 0 Oficiales ...................... 66,000 3 198,000 
9. 0 Oficial. ... " .................. 54,000 1 54,000 

12. 0 Oficiales ....................... 39,000 3 117,000 
14. 0 Oficial (1) y 'Auxiliar (1) ........ 33,000 2 66,000 
19. 0 Guardianes (2) y Porteros (2) ... 21,600 4 86,400 
21.° Porteros. ..................... 18,000 2 36,000 

Museo de Bellas Artes 

5. 0 Director ...................... 81,000 1 81,000 
9. 0 Oficial ........................ 54,000 1 54,000 

16.0 Oficiales ....................... 27,000 2 54,000 
19.0 Guardianes ..................... 21,600 7 151,200 

Museo Pedagógico 

6. 0 Director ...................... 72,000 1 72,000 
11.0 Oficiales ...................... 42,000 2 84,000 
12.0 Oficiales ...................... 39,000 2 78,000 
16. 0 Oficial ........................ 27,000 1 27,000 
23. 0 Portero .. ..................... 15,600 1 15,600 

Museo de Valparaíso 

6. 0 Direotor ...................... 72,000 1 72,000 
12. 0 Oficial. ........................ 39,000 1 39,000 
15. 0 Oficial ........................ 30,000 1 30,000 
21. 0 Portero ....................... 18,000 1 18,000 

Museo de Concepción 

6. 0 Director ... ................... 72,000 1 72,000 
12. 0 Oficial ........................ 39,000 1 39,000 
20. 0 Portero ....................... 19,800 1 19,800 

Museo de Talca 

10.° Director ....................... 48,000 1 48,000 
23.° Portero ....................... 15,600 1 15,600 



BIBLIOTECAS 79 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/05/01 

Museo Araucano de Temuco 

10. o Director ..................... . 
17. o Oficial... . .................. . 
23. o Portero.. . ................... . 

48,000 
25,200 
15,600 

1 
1 
1 

Totales. . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169 

07/05/02 Sobresueldos fijos ................. . 

e) Asignaci6n familiar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Para pagar la asignaci6n familiar 
de acuerdo con el Art. 11. o de la 
Ley N.o 7,562 y Art. 21. 0 Ley N.o 
8,282 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,000 

f) Por otros conceptos ..................... . 
1) Para pagar diferencias de suel-
dos a que se refieren los Arts. 46. o 

y 1.0 transitorio de la Ley N. o 

8,282. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,000 
2) Para pagar las diferencias que 
corresponden al personal en ~l'-
vicio al 30 de Junio de 1945, que 
fué encasillado de acuerdo con el 
Art. 2. ~ transitorio de la Ley N. o 

8,390 .. '" . .. ... .. . . . .. . ..... . 532,793 

Totales .. " ..................... . 

07/05/04 Gastos variables .................... . 

a) Personal a contrata ...................... . 
Para contratar guardianes para 
los museos Hist6ri(.'O y de Bellas 
Artes. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 80,000 

b) Gratificaciones y premios ......... " ..... . 
Para pagar la asignaci6n de tras­
lado a que se refiere el Art. 62. 0 de 
la Ley N.O 8,282............... 15.000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 I ÍteIll 1947 

I 

48,000 
25,200 
15,600 

6.594,600 7.165.473 
-

.......... . . .......... 882,793 

200,000 200,000 

682,793 150,obo 

882,793 350,000 
-

.......... . ... . ...... 2.395,504 

80,000 .... 

15,000 15,000 



80 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
I 

I 
DETALLE Y COMPARACION 

I 
I Presupuesto I Presupuesto I Totales por DETALLE para 1947 en 1946 íteIIl 1947 

07/05/04 

c) Viáticos ................................. ...... 2,700 2,700 

d) Jornales ................................ ...... 10,000 10,000 
Para el personal a jornal de elec-
tricistas, telefonistas, . ascensoris-
tas, fogoneros, mensajeros y me-
cánicos del servicio de calefacción 

I 

central, incluida la cuota patronal 
(Ley N. o 4,054) ............... 10,000 

-----
e) Arriendo de bienes raíces .................. ...... 90,804 66,804 

1) Del local ocupado por ell\1useo 
de Valparaiso ............... ~ . 12,000 
2) Del Museo de Concepción .... 10,800 
3) Del Museo de Temuco ....... 8,004 
4) Del Museo Pedagógico de Chile 60,000 

-----
f-l) Pasajes y fletes en la Empresa ele 

los FF. CC. del Estado ................... o ••••• 10.000 7,500 , 
a) Pasajes por ferrocarril ..... " . 10,000 

--------
f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-

vadas ................................... o ••••• 5,000 2,200 

g) Materiales y artícülos de consumo .......... ...... 85.000 80,000 

j) Impresos, impresiones y publica-
CIones .................... . r • ••••••••••••• ..... . 1.445,000 1.021,000 
1) Adquisición de libros y: publica-
ciones para la Biblioteca Nacional 500,000 
2) Encuadernación para la Biblio-
teca Nacional '" .............. 120,000 
3) Encuadernación para el Archi-
vo N aciona!. . . ................ 15,000 
4) Adquisición de libros destinados 
al canJe internacional .......... 30,000 
5) Para proseguir la publicación de I 

I los Historiadores de la Indepen-
dencia de Chile ................. 15,000 
6) Adquisici6n de libros y publi-
caciones para la Biblioteca Seve-
rín ............................ 50,000 
7) Impresiones para la Biblioteca 
Nacional. ..................... 30,000 
8) Adquisici6n de libros destinados I 



BIBLIOTECAS 81 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/05/04 

a las Bibliotecas Públicas que 
estén bajo la tuición de la Direc-
ción General.. ................ . 
9) Adquisición de libros y publica­
ciones del Museo Hist6rico Nacio-
nal. ......................... . 
10) Para proseguir la publicación 
de la Biblioteca de Escritores de 
'Chile ........................ . 
11) Para publicaciones del Museo 
~acional de Historia NaturaL .. 
12) Para impresiones del Archivo 
Nacional ......... : ........... . 
13) Archivo Nacional. ......... . 
14) Para adquisici6n de documen-

1:os del Archivo Nacional. ...... . 
15) Para continuar la publicaci6n 
del Archivo de don Bernado 
O'Higgins, de acuerdo con la 
autorización de la Ley N.O 7,367, 
de 10 de Noviembre de 1942 ... ' , 
16) Para subvencionar a la Re­
vista de Historia y Geografía" .. 
17) Para Museo Pedagógico ..... 
18) Para Gast()s del Consejo de 
Monumentos Nacionales ....... . 

400,000 

20,000 

30,000 

10,000 

10,000 
5,000 

5,000 

100,000 

50,000 ' 
5,000 

50,000 

k) Gastos generales de oficina. . . ............ . 

1) Conservaci6n y reparaciones ............... . 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfono y gas ...........•........ , ..... . 
1) Consumos de electricidad y gas, 
por intermedio de Aprovisiona-
miento .................... , .. . 
2) Agua potable y teléfonos ..... . 

103,000 
31,000 

v) Varios e imprevistos .......................... '. 
1) Para imprevistos de todo el ser-
VICIO •• ' •••.••••••••••••••••••• 

2) Para recolección de archivos de 
provincias, en conformidad al D. 
F. L. N.O 5,200,. de 18 de noviem-
bre de 1929 ............... ',' .. 

5,000 

5,000 

¡Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

100,000 100,000 

50,000 30,000 

134,000 134,000 

143,000 80,000 



82 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

07/05/04 

3) Para gastos de investigaciones 
del Museo Nacional de Historia 
Natural ...................... . 
4) Para gastos de instalaciones del 
Museo Hist6rico NacionaL ..... 
5) Para gastos de instalaci6n y 
mantenimiento del Museo Peda-
g6gico de Chile ................ . 
6) Para la catalogaci6n de la Bi­
blioteca del Museo Nacional de 
Historia Natural. ............. . 

13,000 

40,000 

20,000 

60,000 

w) Adquisiciones. . . . . ..................... . 

1) Para adquisición de máquinas 
de escribir para el Archivo N acio-
nal .•......................... 
2) Para fomento del Museo Histó-
rico Nacional ................. . 
3) Para adquisici6n de muebles, 
máquinas de escribir, archivado-
res, ficheros y otros elementos de 
la Direcci6n General de Bibliote­
cas y para la Biblioteca Nacional 
4) Para adquisiciones del Museo 
Nacional de Historia Natural .... 
5) Para adquisicione3 del Mu~eo 
Hist6rico Nacional. ........... . 
6) Para el Museo Pedag6gico ... . 
7) Para adquisici6n de docu­
mentos para el Archivo Nacional 
8) Para materiales de exhibición 
de las colecciones del Museo de 
Historia Natural. ............. . 
9) Para atender al pago del pre­
mio asignado por la Ley N.o 7,367, 
en el concurso de planos para la 
erecci6n del Templo en cumpli­
miento del voto de O'Higgins .... 

10,000 

30,000 

50,000 

10,000 

20,000 
5,000 

10,000 

40,000 

40.000 -----
z) Construcciones menores .................. , .. 

Para terminar la estanterí~ del 
Archi vo Nacional. . . .......... . 10,000 

Presupuesto \ Presupuesto I Tota"les por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

215,000 65,000 

10,000 10,000 

----- --- ------1-----1 
Totales ........................ " ..... . 2.395,504 1.624,204 



BIBLIOTECAS 83 

I ===============D=E=T==A=L=L=E===Y==~C=OTM==P=A~R=A==C=I=O~N~====~======= D E TAL L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

07/05/12 Planta suplem.entaria. . ....... . . . .. ...... . ......... . 171,600 

Sueldo N.' de: 
Grado Designaci6n Unitario Em.pl. 

Direcci6n General 

19. o Oficial............ . ......... . 
20.0 OficiaL ...................... . 
14.0 Mayordomo Jefe .............. . 

21,600 
19,800 
33,000 

Museo Nacional de Historia Natural 

14. 0 Oficial ........................ 33,000 

Museo Hist6rico Nacional 

12. U Oficial ........................ 39,000 
17.0 Auxiliar ....................... 25,200 

----_. 

Totales ......... '" .............. 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

--
6 

--

I 
I 

21,600
1 

19,800 
33,000, . 

33,000 

39,000 
25,200 

171,600 207,600 



f' 

~. IterD 

01 

02 

o. 

01 

Of 

II 

12 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

PARA El A~O 1947 

1 

Letra : 

a) 
b) 
e) 

r, 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f-I) 

f-2) 
g) 
i-l) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
1) 
r) 
v) 

w) 
lO) 

d) 

el 

a) 

h) 

-:;;;;-.---==:: 1 

CONCEl>Tos DE INVERSION 1
, Secretaria i 

y , 
I Adm. General 

Sueldos fijos ..... 

Sobreeueldos fijos .. 

Por aliOlI de servi.:io .. 
Por relIidencia ~n -:iertas lOna,;. 
Asignación familiar ..... . 
Por otros conceptos ' ... . 

Gutos variable. ... 

Personal a contrata .. " .. 
Gratificaciones y premios .. 
Viáticos ..... 

I 

Jornales...... . ..... ¡' 

Arriendo de bienes ralce".. ~'F·.· C· ·C.· 'J',,', 
Pasaj. y fletes en la Empresa de los l' 

Pa!:;:;'~~'~~'~~~~~ ~~~~d~~.:·· . ·1 
,'\\&teriales y articulas de con~umo.. I 

RaJIChct o alimentaci6n. . . . . . I
I Vestuario y I'quipo. . . . . . . . .. 

Impre.oe. im~ioRea y publicaciones. .. ·1 
Gutoa ¡eneralea de ofICina. • . . . . . .. . . . ! 
Conservaci6n y reparaciones ..... 
Mantenimiento de velúculos motorizadOll .. 
~'aterial de cn,..,/lanza. '" . . , 
COll5umos de electricidad. agua. tdéionoll y gas ..... ! 
V"rios e impre\"istM. . 
Adquisiciones.. . ... 
Con.truc:ciones meno~ ... 

Oáoa Ml'ridc» (Presupueste» globale.) .. 

Uniftt'Siclad de Clúle •........ 

5.470,077 

1.350. 

790, 

::!OO. 

38.447. 

300. 

30. 
12, 

29.000, 

560. 
72. 
80. 

25. 

92.100, 

9~.IOO. 

Su,"enciones y prim .. de fome>nto .. I 20.000" 

Subvenciones de ¡emento de la educación partiL'Ular.i ~o.ooo., 

Coo=C:~~. obr"públi~~ y a\Um~ ~s~~~1 10.800.~ 

I IO:~ 
,-----' 
I i 

• •••••••••• 1 168.376,777, 

Ohras públicas ..... 
Auxilios extraordinarios .... 

Planta suplementaria . 

TOTALES 1947 .... 

TOTALES 1946 ........ . .. 1 181.657,6771 
~--~--~ ______________________________ ~. ______ ~'--t 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
PARA El AÑO 1947 

lte.. Letra 
¡ 

CONCEPTOS DF. INVERSION 
Educación 

Secundaria 

I Educación ¡í 

! Primaria 

~ ___ ~ __ ~ ____________________ ~ __________ ~"r ------~,---------. 

i ¡I' Sueldos fijo" . . . . . : 391.034,8~' 96.285,7151 01 

01 

.

1!1 ¡ 

¡
i Sobresueldos fijos.. . . . . . 200.486,672 il.224,oool 

1 I 
'h'l) I Por aoo. de ,ervi.:io. . . . .. . . . . i 175.000,000 60.000,0001 

Por relIideneia en .:iertas zona,;. . 14.000,000 ;-.600,0001 

¡
' Asignaci6n famaiar... . . . ! -ll.OOO,OOO 3.600,0001 e) 

f} 

l
a) 
h) 
e) 

I d) 

l e) 

! r-I) 

f-2) 
gj 
i-I) 
í-S) 
j) 
k) 
1) 
m) 
a) 
r) 
v) 

w} 
x) 

Por otros conceptos .. . . . . . . ; 486,672\ 24,0001 

! G_ ........ b...... .......... ll.O76.~ 

I 
Personal a contrata .. '. . . . . . B7,Ooo 
G~~~ae¡ones y premios. . 500,000 Z9Q,000 
Vtabcos. . . . . . . . . . . . . . . . 300,000 30,000 
Jornales. . ... " ! 100,000 .. ' I 
Arriendo de bienes ralce"... . .. " .. \. 12.000,000 .>.000,000\ 

Pasaj_ y netes en la Emp;";~d~ 'l~~' ~·F. ce: del 
Estado. ...... .. . ..... . " 800,000 120.000 

P_;es y fletes en emp~s ~·ri~~j~~.· : .... : . .. .. I ñoo,OOO 20.000 
I Materiales y ¡¡rtleutos de eon!oumo... í 240,000 30,000 

RaDC~ o alimentación. .. . .. ..... . .! 14.000,000 1.134.5oo 
Vestuario y equipo. • .. . .. .. .. . .. I 300,000 
ImpnllOe, impre$ÍORea y publica<.:Íones. .. . . . .. ' .. ¡ 200,000 
Gata. ¡eneraka de oracma. • . . . . . . . . . . . . 300,000 
Conservación y reparaciones... . . . . . . . . . . . . . . .. I 2.500,000 
Mantenimiento de vehJculos DlQtonzadO!l. . 30,000 

100,000 
15,000 

Roo,OOO 

~'aterial de en",ñanza. ". . . . . . . . í 16.000,0001 
~0n:'umo.s de e~trkidad, agua, tdéro~8 y gas. '" .1 900.000

1 
\ "nos e ¡m¡'tevtstOll. . . . . . . . 3.970.000 
Adquisiciones.. ..... ... .. , 50.000 
Coaatruo::iones menores.. . . . . 300.0001 

1.400,000 
150,000 

3.820,0001 
20,000, 

.... 1 

Ohu. MniCÍCM (Praupuestoe globales) ..... . 
I 

.. .. 1 

di 1 Uniwrsidad de CIúle •.. 1 • • • • • 

... 1 

1 

'" ·1 
! 

622~~ 
e) 

al 
¡ h) 

Sumenciones y primu d. fomf'nto .. 
! 

Suhvenciones ,le f('mento de la educación parti.:·ular.i 
l' 

c::=~. ~hr"públ¡~. y ~\Um~ e,,~~~1 
Obras públicas ..... 

i 

.... i 

••• ol 

1 
I 

450,000j 
4ñO,oooI 

622.0001 
1 

I 

350,0001 

121 
Auxilios extraordinarios.. . . . ... 

Planta suplementaria .. 
'''1 

121,800 

350.0001 
.. ··1 

23,400 

TOTALES 1941. .. . .. .. 

TOTALES 19.f6 

.' ••••••••••••• 1 64S.089,320 179.581,615 
! 

. ¡ ~, ~629=.09=5=.850~=1=56=.=81=6.=345~_~,? 



lte ... 

01 

02 

01 

otl 

II 

12 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
PARA EL AÑO 1947 

Letra 

,,) 

b) 
~) 

t) 

a) 
b) 
e) 
d) 
e) 
C-l) 

f-2) 
gi 
i-I) 
i-;~} 

i) 
k) 
1) 
m) 

A) 
r) 
v) 

w) 
z) 

e) 

b) 

l:O:-.iCEP'TOS UF. lNVERSION 

Sueldos fijo ... 

Sobre.ut>ldos fijos. o 

Por alios de servi.:io .. 
Por residencia "O ..:iertas zooa,;. 
.\signaci6n familiar .. . 
Por otros cooceptos ... . 

Gutos variables. 

Personal a contrata .. 
Gratificaciones y premios .. 
Viátiros. , . 
Jornales. , .... 
Arriendo de bienes ralees .•. 
Pasaj_ y fletes en la Empresa de los FF. Ce. JeI 

Estado. o ••• o.. o o. o •• o •• o o,. O' o. o 

Pasajes y fletes eO empl"eSaS privadas ... 
.\1ateriales y Articulas <le <.'On~umo .. 
RaachQ o alimentación .. o ••• 

Vestuario y ~uipo. . . . 
Imprwoe, im~ÍORes y publicaciones •. 
Gutos ¡enerala de oficina. • . . 
Conservación y reparaciones.o , 
Mantenimiento de "ehículos motorizado .. o 

~1aterial ,le cn..:ñanza •• 0. , • 

C"lUiurnos de eledricidad. agua. tdéfonos y gas .... 
V" ríos e impre\"istO'l. 
Adquisiciones.. o' •• 

Conatruc::ciones rnenol'e1J.o. 

Oboe -nao. IPreaUpuestOll globales)o • 

Universidad de Chile ... 

Sulwendonea y prim .. de fomt'nto .. 
I 

Subvenciones ,le fl'mento de la educación parti<."Ular.1 
I 
I 

Construcciones, obras públicas y auxilio. el<tra-I 
ordinariOll. . . . ... .. . .. .. o .. .. ... 

Enseñanza 

Profesional 

87.140,5811 
I 

29.136.000i 

í 
19.000,0001 
5.000,0001 
5.000,0001 

136,0001 

36.572,136 

683,936 
250,000 
30.000 

300,000 
2.:>00.000 

150.000 
lOO,()()(} 

'lOO,OOO 
13.363.2001 

1.200'3 350,000 
130. 

1.700,000 
.... 1 

6.000,0001 
U60,OOO! 
:-.155.0001 

100,0001 
5000001 , i 

• o o 01 

.,. -¡ 

90,0001' 
90.000 

487,000 

487.000 Obras públicas ..... 
.\uxilios extraordinarios,. 

PLanta suplementaria ¡ 22~,J 
" 

3 

8iblioteC'as~ 
Museos y 

.'\1.onumelltos 

6.594,600¡ 

i 
SS2.7?3: 

:':00.000: 
ii82,7CJ3\ 

2.395,5041 
i 

80,000 
15.000 

2,íOO 
10.000 
90,804 

10,0001 
5,0001 

8.').0001 

1.445,0001 
100.000\ 

JO.OOO 

I 

1 34.oóól 
l-H,OOO 
2l5.000 

10.000 

! 
I 

171,600 

TOTALES 1947. . : 153.650,1171 10.0«,4971 

~ __ ~ __ ~ __ TOT ___ ~ ____ 19_~ __ ._ .. _ .. _._ .. _. ______ ,_,_,,_,o_·_··~·¡==1+L==m=7='D~ll===9=.M=7=~~~ 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
PARA EL AÑO 1947 

I,c~=~_===_~-C=-==C-_~~-C-

TOTALES rOTALES 11 

'1 i It.m Letra CONCEPTOS DE INVERSIO:-.l 

01 

02 

01 

09 

11 

12 

a) 

b) 
e) 

f) 

a) 
b) 
e) 
d) 
e) 
f-l) 

f-2) 
g\ 
i-!) 
i-3) 
¡) 
k) 
1) 
m) 
ft) 
r) 
,.) 

w) 
z) 

di 

el 

aj 

h) 

Sueldos fijos -

Sobresuf'ldo8 fijos .. 

Por allos de .;en·¡"io .. 
Por residencia "n "iertas wna,;. 
Asignación familiar ..... . 
Por otros conceptos ... . 

Gastos variables. , ' 

Personal a contrata ... 
G~~t,mcaciones y premi~ .. 
Vmticos .. ' 
Jornales ..... 
Arriendo de bienes ralces ... , .. 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. ce. dd 

Estado ........ ' 
Pasajes y fletes en'~~~'~~ ~·ri~~d~~ .... ' 
~teriales y Articulas de conhumo .. 
RallChQ. o alimentación ..... . 
Vestuario y equipo •... ' .. 
Imp_, impre!'ioRes y publicaciones .. ' 
Gaatos generales de oficina. . . . 
COD_vación y reparaciones .. , .... ' . 
Mantenimiento de \'eMculoll motorizadO!<. 
~\aterial ,le en""i\anza. '" . , ... 
C\lDsumos de eledricidad, agua, tdéfonos y Itas ..... 
V .riOll ~ impre,·i,to~. " -
Adq\lisiciones.. .'.' 
<Anatrucciones menores .. 

Otzo. MI'Vicioe I.PreeUpuestOll globales) .. 

Uni".,rsidad de Chile ... 

SulJ'fenciones y prim .. de Compnto . 

Subvenciones .le f"mento de la educación partiL'Ular. 

, Cons~c~ones. obr .. pública. y auxilios extra­
ordinanoe ... , .. , . .. ' .. . 

Oh ras públicas ..... 
Auxilios ~xtraordinal'io5 ... , 

Planta suplementaria 

1947 1946 

;';86.525,8211 567.435,108' 

303.079,465¡ :!H4.671,938 

:!54.~'JO,OOOi 

~6.6UO.()OOi 

~'O.üoo.oooi 
l.ti89 -165) 

I 
141.481,4401 

1.210,9361 
1.255,0001 

392,;-00 
-422,000 

46.,,90.004 

1.640,000 
697,000 

1.335,000 
28.497,700 

1." 25,000 
2.315,(XIO 

565.000 
5450,000 

80.000 
2.3AOO, 000: 

2.6;)4,000! 
~2.1'í6,3UOi 

4H5,OOOI 
810.000 

92.100,~1 
92.100,000 

20.712, 

20.712.000 

12.087,000 

1.287.000 
10.800, 

:C~O .. FO.(iOO 1

1 

~:.).8,)6,(j6ti 1
1

. 

19.200,000.! 
1.145,272 ¡: 

1 ~ 

123.840,894 \1' 

725.2161 
1. 52S,OOO :! 

478,840 1, 

422,000:1 
-10.474,638 i 

i; 
1.803,000 l' 827,700 i 
1.430,000 1', 

CJ') O"" "00 I __ o 0/,0 I 
1.680, 000 !~ 
1. 786,000 II 

690,UOO 11 

6.555.000 1 

100,000 ti 
20.820,000 1: 

2.083.000 :; 
19.04':l,O(JO 

':;'10,lXJl) ji 

~'35,OOOII 

89.945,000 ' 

i-!9.945,OOO ;: 

38.712,00011 
11 

-8 -12000 I J.( , L ¡ 
¡ii 
1'1 

15.330,000 :;1 

3.530,000 11: 

11.800,000 i' 
1 11, 

756,6001 999,600 11' 

TOTALES 1947 .. 

TOTALES 1946 

-----1 1: 

........... 1.156.742,3261 1
1

I 
1 1 

: 1.120.934,540~ 


